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Jaromír vašíček

vážení čtenáři,
sociologická literatura popisuje naši současnost jako

postmoderní dobu. Postmoderní člověk je charakterizo-
ván především svojí těkavostí, rychlým střídáním pro-
duktů, mód, idejí, vztahů a kořístnickým vztahem
k realitě. Krátkodobost a dočasnost upřednostňuje před
dlouhodobostí a před stálostí, Jeho vzezření, první
dojem, správné image je pro něho důležitější než všech-
no ostatní.

Udržitelnost bývá v sociologických konceptech vždy
spojována s důrazem na dlouhodobější perspektivu, se
schopností zříci se krátkodobých výhod, se zodpověd-
ností za dopady vlastního jednání, Neudržitelnost se
naopak pojí s nestálostí, krátkodobými horizonty
s čistě kořístnickým vztahem k realitě. Tolík sociologic-
ká literatura.

při takovéto charakterístice naší současnosti si lze
položit otázku týkající se budoucnosti našich lesů. Lesy
nepochybně přispívají k vyšší kvalítě naší existence,
poskytu jí příjemné prostředí pro život, příležitostí
k rekreaci, jsou prospěšné pro zdraví obyvatel a zároveň
udržují a zlepšují kvalitu životního prostředí a rozvíjejí
jeho ekologického hodnoty, Je důležité, aby se ekono-
mické, ekologické, sociální a kulturní dědictví lesů zlep-
šovalo a uchránilo pro budoucí generace,

Kde tedy hledat vliv lesa a lesníctví na naši součas-
nost? Obhospodařování lesů spočívá, viděno pohledem

výše uvedených myšlenek o postmoderním světě,
v důrazu na neoddiskutovatelnou trvalost. práce vložená
do lesů, které přinesou užitek příštím generacím, je právě
onen vklad podporující dlouhodobost žívota. Nemám
v tomto případě na mysli pouhé materiální statky, které
les poskytuje, ale především společenský rozměr naší
činnosti,

Obhospodařování lesů tedy nemá charakter ohnivých,
ovšem ve skutečnosti planých provolání, ate jde
o konkrétní praktickou činnost, kterou se lesníci zabývají.
Hospodářská úprava lesů jako ekologická, syntézní,
metodologická, a především prognostická disciplína je,
spolu s ostatními lesnickými naukami, v zásadě ídeovou
nositelkou zmíněné trvalosti. To je naše deviza, to je to,
co bychom měli umět propagovat, To je princip, kterým
se náš obor posouvá již za hranice současného trvale
n e u d ržite l n éh o postm ode rn í h o světa.

Jsem toho názoru, že globalizace a zrychlující se vyčer-
pávání neobnovitelnÝch přírodních zdrojů s sebou přine-
se i zvyšující se význam lesů v ekonomickém, ekologic-
kém i sociálním smyslu. Zde je na místě se ptát, zda svoji
práci vykonáváme na takové profesionální úrovni, která
umožní i budoucím generacím využívat lesního bohat-
ství alespoň tak, jako jej můžeme využívat dnes.

Vím, že doba není příznivá tématům, která bezpro-
středně nesouvisejí se současností. Přesto bych chtět
upoutat Váš zájem k jednomu lesnickému oboru, který
ve své podstatě směřuje právě do zmiňovafté budouc-
nosti. Tím bych také rád navázal na svoji, již dříve pub-
likovanou výzvu, tedy abychom i v dobách, které tomu
příliš nepřejí, věnovalí svou pozornost lesnickým
odbornostem, které nejsou v současnosti na výsluní
obecného zájmu, Za příklad můžeme považovat lesnic-
kou typologií.

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nac
Labem, jako odborný garant, ve spolupráci s Českou les-
nickou společností připravuje na podzím tohoto roku ser-
kání všech, kteří se mají zájem seznámit se současnýr
stavem a očekávaným vývojem v lesnické typologii, Je.
posun za poslední období bude charakterizovat někoi.
článků v Lesnické práci a diskusi k tomuto tématu ote.,-
řeme právě na tomto setkání.

Uspořádáním semináře bychom rádi vzdali č:s:
a vzpomínku našemu bývalénlu kolegovi, nedá., - :
zesnulému Karlu Plívovi, který významně přispět k -::-
voji lesnické typologie, a který na jejím základě oba-::
péči o lesy i o ekonomický pohled. Vlastníci a správc ::
nícň majetků budou mít možnost seznámit se s ---:-
nostmi využívání lesnické typologie v praxi. Věilr ::
debata na uvedené téma bude společným příspé,,:-
k zachování našich lesů i pro naše následovníky.
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ní kanceláí,, dnešní Ústav pro hospodářskou
úpravu lesů (v mezidobích i pod názvem
Lesprojekt). Y roce 1944 bylo při této olgani-
zaci zíízeno zvláštní oddělení pro průzkum les-

ních stanovišť, Toto oddělení bylo zárodkem
dnešní typologie lesů. Stanovištní průzkum se
prováděl již od roku 1941 podle metodiky
G. A Krausse (Křivoklátsko, Kardašova Řečice,
Jemnice). Po válce byl proveden ,,Povšechný
stanovištní průzkum", jehož výsledkem byla
pouze textová zprávabez mapových výsnrpŮ.

Typologický průzkum

Systematický typologický průzktrrn
a rnapování probíhalo od loku l9-56. V r:árnci

České republiky byly používány dvě systerna-

tiky - obě byly publikovány v roce 1956 - tzv.

..pražská" škola (Mezera, Mráz, Samek) se

používala v hercyniku a ,,brněnská" Zlatní-
kova systematika v kalpatské oblasti. Zlatníko-
\ a S),Stematika se opírala o diferenciální dluhy
_i Jiferenciální dluhové kornbirrace,,,plažská
lr.lla" zohledňovala jak fytocenologickó, tak
.._1]lo\ ištní charakteristiky. V obou školách byl
l: Jrě chípán lesní typ. Z|atníkjej definoval
.-_<Á iaktl sor-rbor přirozených a změněrrýclr

- _:,]1l a jcljich vývojových stadií včetně

:: ::,3J]. ted1 biogeocenóz vývojově k sobě

].. _ _' \ :rari to zlranlená, že např. přiro-
_:i: .: ,, l lr,,:uiící bukor,Ý porost lla chudém
:,_,.:, :]- ž.'_,,,..rnl podloží. na stejném stano-
, ._ _:,j ; z:,..žcn( snlrkor,ý porost, nebo

::-:\: ,. z:.i... _i.,ho snrÝcením. nálež-í jedno-

--- : .3i-,Lž le:nímu tl,pu. V území, jako je
C...i: ;epublika. které je po tisíciletí člověkem
: l ._tž:l ántl. kde převážná část úlzemí byla

odlesněna a převedena na pole, louky a lidská
sídla, kde rovněž les je dlouhodobě intenzivně
využíván a obhospodařován a druhová skladba
měněna zprvu nepřímo (toulavou sečí žáda-
ných dřevin) a v posledních 200 letech záměr-
ně pěstováním,,hospodářských" dřevin
(smrku, borovice) na stanovištích, kde se tyto

dřeviny buď přirozeně nevyskytovaly vŮbec,

nebo ne v takovém zastoupení, je nutl,o praco-
vat s lesním typem ve výše uvedeném pojetí,

Z fytocenologického hlediska je lesní typ
jednotkou rekonstrukční, syntaxonomicky
heterogenní. V uvedeném příkladu přirozený

bukový porost, smt,ková kultura a pasečné sta-

dium na témže stanovišti představují z hlediska
fytocenologŮ samostatné syntaxony.

V rámci typologického plůzkumu byly
zhluba na 100 ha pořizovány 2 zápisníky pro
rozbor podmínek prostředí. Zápisnk obsahuje

údaje o lokalitě, její nadmořské výšce, sklonu,
expozici ke světovým stranám, reliéfu terénu,

klimatické ídaje vztažené k lokalitě, údaje

o geologickém podloží, podlobný popis půdy,

který je na vybraných lokalitách doplněn
i o pedologické rozbory, fytocenologický
zápis provedený klasickými fytocenologický-
mi metodami a údaje o dřevinném patře, včet-
ně dendrometrických veličin. Vyhodnocením
zápisníků v rámci přírodní lesní oblasti byly
pak vytvořeny charakteristiky lesních typů,
které sloužily jako podklad pro typologické
mapování prováděné v měřítku 1:10 000.

Přehled souborů lesních typů

V roce 1969 vydali Karel Plíva a Eduald
Průša publikaci,,Typologické podklady pěsto-

Zpravidla jedenkrát ročně probíhalo několikadenní terénní školení typologů v různých lesních oblastech
ve vybraných porostech, nad půdníni sondami. Zleva Jan Majer Karel Plíva, Jan Černý, Jiří Vokoun,
zády Jaroslav Strejc, Eduard Průša (70. léta). Foto: Jiří Smejkal

lesnická typologie lil

Vzpomínka na Karla Plívu

V Iesním hospodářství, zejména v jeho

prOVOZníCh složkách, pra0Uji již 0d 60. Iet

minulého století(tO le neuvěřitelné, jak to
utíká). Nikdy 1sem nebyl a už ani nebudu
lesnickým typologem, K tomu jsem nikdy
neměl dOstatek schopností ani odborných
vědomostí. Jsem uživateIem lesnické typo-
logie a považuji ji za jeden ze zákIadních
podkIadů pr0 hOspOdářská opatření.
Dlouhá léta jsem z uctivé vzdálenOsti
a s tichým obdivem sledovaI práci nená-
padnéh0 člověka, který se zabýval lesnic-
kou typologií. ZnaI jsem jeho práce

a vědě| jsem, že jsou skvělé, len 1ejich
autOr mi připadalpří|iš skromný,0d té
doby, co jsme se začali potkávat častěji,
jsem já, již pOdstatně starší, měl mOžnOst

obdivovat systémový a Iogický přistup

k problémům, které KareI Plíva řešil.
0bdivoval jsem, že ve svých pracích zůstaI
vždy na zemi a nám lesníkům předkládal
jasné a srozumiteIné podklady, které jsou

prakticky využitelné,
V polovině minu|ého století nebyl prOvOz-

ním pracovníkům k dispozici žádný uceIený
typologický systém. lnformace 0 pOtřebě

typizovat lesy pro potřebu usměrnění hOs-
podářských 0patření byla zřejmá

a Iesnické školství nás seznamovalo
s řadou různých prací, které se tOuto pr0-

blematikou zabývaly. V té době bylo samo-
zřejmé a tendenčni 0bracet se převážně na

odborníky z tehdejšíh0 SSSB a také
z Finska. Svůjdů|ežitý podíl měla
i Lesnická práce, kde byIy publikovány
č|ánky na toto téma (J. Konšel, B. Mařan,
P Svoboda a další). Toto období shrnul
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KarBl Plíva i Eduard Průša byli v dobr,érn

slova smyslu workoholiky, typologie jim při-

nášela ladost a věnovali jí vešker,ý volrrý čas.

Karel Plíva vydal řadu publikací, které jsou

charakteristické Iogickým, stl,ohým a věcným
rukopisem, z velké části v přehledném tablll-
kor,ém zpracování, Eduarda Prťršu hnalo nut-

kání poznávat přír,odní procesy k podrobnému

zaměřerií r,šech stromů ve 14 pralesovitých

rezervacích. Tyto pr,áce provedl v letech 19]2

až 1976, opakovaná šetŤení v letech 1986 až

l988 - vše ve svém volném čase. Pt,áce publi-
koval v časopise Lesrrictví a souhrnně vyšly
\,roce 198-5 v nakladatelství Acadernia
l, německérn překladu. Toto rnimořádné dílo
převzal Tomáš Vrška se spolupracovníky
NÚKOZ; oddělením ekologie lesa Výzkum-
ného ústavu Silva Taroucy pro krajinu
a okrasné zahradrrictví, v.v.i,), plovedli třetí
nlěření a výsledky postupně publikují
v nakladatelství Acadernia v řadě ,,Dynamika
r Ýr oje pralesovitých lezervací v ČR",

.lak již bylo řečerro, lesnická typologie
r znikla z potřcby pěstování lesa. Shrnutím zku-
icnr.stí r, tonrto směru je rámcové vymezení
.,itlr (ch hospodářských souborů a zák\adní
:,,:podář,iká doporr-rčení, která do vyhlášky
J \j -99ó Sb,. připravil .liří Vokoun a detailněji
:j :.,z:Ii,,o\a] r příloze časopisu Lesnická
]:::; , :-. Kare] Plíta (2000) shrnul celoživor
: .]!.-.::-. ::l r puhlikaci ..Trvale udržitelné
- .: .j::,,.:1lí le:u podle souborŮ lesnícll

..:-". F:_.:: Pruia ,]O01 t i ..Pěstování lesťr

i:.;] . _i..-\\J:l základech".
\ ,,._::t,.l orlo jesnické tl,pologie - typolo-

:..-i; ni;pa - je součástí Oblastních plánťr roz-
iljr, lesu iOPRL) i Lesních hospodářských
plánu (LHP). Veškeré ternatické mapy OPRL,
rčetně nlapy typologické, je možné najít na

internetu na stránkáclr www.uhul.cz v sekci

,,Mapy". Lesní typ je v LHP uváděn u každé
porostní skupiny a podle toho je usrněr,ňováno

hospodaření, délka obmýtí, délka obnovní

doby, způsob obnovy porosttl, volba dřevin při

obnově porostu, jsou doporučována pěstebrrí

opalření a Íěžeblrí lechnologie.
Profesor Klika v roce 1952 uváděl, že kvalit-

ní podrobná typologická mapa vzniká
s přihlédnutím k různýrn věkovýrn stadiírn
poťostů 80 až 100 let. V letech 1956 až 19'70,

kdy proběhlo pl,votní mapování, kter,é dostalo
největší časový plostor, byly mniškoviny
z 20. let 20. století ve stadiu tmavých nepro-

stupnýoh tyčkovin a tyčovin bezvegeíace,roz-
sálrlá poválečrrá zalesnění byla ve stadiu mla-
zin. Při zpétném pohledu ale vyvstávají i iiné
problémy tehdejšího rnapování, především

nejednotné a nesouvislé rnapové podklady,
v lepším případě s vrstevnicerni v 2Ometrovérn

intervalu, ale velmi často i bez vrstevnic. Dnes

jsou k dispozici letecké snímky, podrobné vrs-

tevnice v 2m intervalu, GPS, možnosti výpo-

četní techniky - takže §tále je co vylepšovat.
Týpologie umožňuje zobecnit výsledky les-

nických výzkumů a šetření a přenášet zkuše-

no§ti zjedné oblasti do druhé.

současnost

V současnosti je typologie používána
v širším měřítku: při oceňování pozemků, při

výpočtu základu daně z pozemků hospodář-

ských lesů, při poskytování podpory na výsad-

bu, při výpočtu újmy nebo škody způsobené

na lesích, při lesnických rekultivacích, při
zalesňování původně nelesních pozemků, při
výpočtu úživnosti honiteb pro lovnou zvěř
apod. Aleje používána i v ochrarrě přírody při
vyhotovování plánů péče o maloplošná
i velkoplošná chráněná území na lesní půdě.

Typologické mapy byly jako podkladový
materiál rovněž využívány při mapování bioto-
pů soustavy NATURA 2000.

Využívána je jako podkladový materiál

i v jiných disciplinách - například v ochraně

lesa: Existuje prokazatelná vazba mezi výsky-

tem dřevokazných hub na různých lesních

typech a znalost těchto souvislostí se může pro-

mítnout do ekonomických úvah o délce obmýtí
v daném souboru lesních typů. Diferencovaně

se projevují škody větrem, sněhem a námrazou,

velmi rozdílné je ohrožení suchem nebo buř€ní,

difercncované je rozšíření hmyzích škůdců.

Lesnická typologie je využitelná pro zdlavotně

hygienickou rajonizaci - například při vymeze-

ní lokalit se zvýšeným výskytem klíšťat, využi-

telná je v územním plánování, plotože lesní

typy dobře odrážejí ,,únosnost" rekreačního

zaíížení. v kombinaci se zobrazením aktuální-
ho stavu lesa se typologická mapa uplatňuje ve

vodohospodářských studiích, neboť každý lesní

typ se vyznačuje určitými vodními poměťy,

uřitou vodní bilancí - uplatňuje se zde rozdíl-

ná fytocenosa a rozdílné půdní poměry.

Autoť:

Ing, Jiří Snlejkal

ÚaÚt arandýs tl. Illbent,

pobočka Jablonec nad Nisou

E- nni l : s nlej ka l.j i ri @ uhul. c z

Série článků s ténatikou lesnické typologie, se kterou

se budete letos na stránkách Lesnické práce setkávat,

vychází v souvislosti s prljektem:

,,Hozvoj lesnické typologie a její užití v lesnické praxi"

Celý projekt České lesnické společnosti, za odborné

garance Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs

nad Labem, je věnován poctě pattu Karlu Plívovi.

lesnická typologie ![ I

Přirozeným podkladem byla typologie. Na

základě požadavku náměstka ministra
jsem v té době, již jako jeho přítel, mohI

pOžádat Karla Plívu 0 pOmOc, To byl další
důvod pro naše setkávání, často jsem ho

doprovázeI na jednání, která obvykIe pro-

bíhala na Iesnickó fakultě v praze.

SpoIečné cesty pak byly další příležitostí
k mnoha diskuzím.

Tak vznikla dosud posIední publikovaná
práce Karla Plívy,,TrvaIe udržiteIné obhos-
pOdařOvání |esů podle sOubOrů lesních
typů" (2000). Práce předk|ádá typologické
podklady podle souborů lesních typů - to

se zřejmou znalostí přirozeného lesa nejen

v druhovém zastoupení, ale i ve struktuře
a vývoji, Nesnaží se nadiktovat jakékoliv

požadavky na t0, iak v Iese máme hospo-

dařit, Je na vIastníkOvi, jak tyto podklady

využije, rozhodně umOžňují diíerenciovaný
přístup při respektování ekonomických
i ekologických potřeb vlastníků lesa i celé
SpOleČnOsti.

Úplně poslední, dosud nepubIikovaná

Karlova práce zůstala zatím v rukOpisu,

čekala na naši společnou korekci. Žel

bohu, té se 1iž Karel nedOčkal. Z pověření

ředitele ÚHÚL Jaromíra Vašíčka je naše
plzeňská pObOčka pOvěřena tuto práci při-

pravit k vydání, na čemž intenzivně pracu-
jeme.

Z mnoha svých funkcí jsem mě| mOžnost

využít v provozu výsledky Karlovy práce,

S potěšením mohu konstatovat, že

i provozní lesníci, sice postupně, přest0

stále častěli, rozšiřOvali své znalOsti typo-

logie, a dnes již mOhu zOdpovědně prohlá-

Sit, že typol0gie je běžně prOVOZními pra-

covníky využívána ve prospěch našeho les-

nictví. ŠkOda, že v řadě špičkových íunkcí
sedí čast0 lidé bez Iesnického vzdělání,
kteří svým neOdbOrným rozhodováním

0meZUjímOžnOst dalšího využití, a to
nejen Iesnické typol0gie. Tak jak 1e dnes

VeImi čaSté, přednOst dostávají krátk0d0-

bé ekonomické ukazateIe před zlepšová-
ni,m stavu lesa a zabezpečením rovnoměr-
né a trvalé produkce. Bovnoměrné naplňo-

vání všech tří základních funkcí (ekologie,

ekonomika, sOciální funkce) se v řadě pří-

padů stává, v neprospěch lesa, druhořa-

dým prob|émem.

Když 1sem Karla Plívu napOsled navštívil,
t0 už byl dost nemocen, odmítaI další
možné |ékařské zákrOky s tím,
že jeho život byl již dostatečně dlouhý,
pestrý a pracOvně naplněný. Nechtělo se

mu jen přežívat. A tak 23, 12.2011
v nedožitých 90 letech nás Karel Plíva

navždy opusti l.

lng. MirosIav Sloup
ÚHÚL, pobočka P|zeň
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projevu diferenciální druhové kombinace seg-

mentů ,,wdčích" řad, kde rozdílnost vlivu kli-

matu na složení dřevinné a podrostové synuzie

je nejméně rušena lokálním nedostatkem vody,

anebo naopak, jinou než atmosférickou lokální

vodou.

Edafická kategorie představuje jednotku

vymezenou fyzikálními a chemickými vlast-

nostmi půd lesních stanovišť, zejména se jedná

o trofnost a hydricitu, popř. jiné specifické

vlastnosti stanoviště, např. skeletnatost či

význačný půdní proces.

Soubol lesních typů (SLT, též SoLT) před-

stavuje základrlí aplikační jednotku, která spo-

juje lesní typy podle ekologické příbuznosti,

podle jejich fytocerrologické podobnosti pod-

rostu. Soubory lesníclr typů vznikají kombina-

cí vegetačního stupně a edafické kategorie,

Z hlediska přirozené druhové skladby dřevin

jsou soubory lesních typů mapovacími iednot-

kami rekonstrukčních přehledných map,

Lesní typ je soubor přirozených a změně-

ných biocenóz a jejich vývojových stádií včetně

prostř€dí (tj. teolie typu geobiocénu), tedy geo-

biocenóz vývojově k sobě patřících. Je tojedno-

tka s c]efinovaným ekologickým rozpětím

pro růst dřevin, jejich produkci a obtlovu,

a v důsledku toho i pro žádolcí dt,uhovou

a prostorovou skladbu lesů a podobnost hospo-

.J.iřských opatření. Lesní typ je charaktelizován

l i zn:i.'ntlu kombinací druhů př'íslušné fytoce-

],izr , tzr. diierenciální kornbinace dl'uhů

. ;:=reiciálníni druh1,). pŮdními vlastnostmi,

l1.' :(1 renl r lerénu a potenci ální bonitou díevin,

.]LUl

Lesnická typologie se zabývá vylišením

jednotek ve všech lesních krajinných segmen-

tech. Jednotky popisují potenciální vegetaci,

Účelem je zaíazení přírodních podmínek

z hlediska vertikální zonálnosti, trofnosti

a hydricity do jednotek lesnicko-typologické-

ho klasifikačního systému. Výsledkem je les-

nicko-typologická mapa, kde jsou zanesena

všechna území lesů a ve které jsou zobrazeny

jednotky systému. Ke všem jednotkám jsou

zpracovány charakteristiky jednotek s poznat-

ky o proměnlivosti fytocenózy ve vývojovém

cyklu porostu a ve stádiích, poznatky

o růstových zákonitostech vyjádřené růstový-

mi křivkami jednotlivých hospodářských dře-

vin a i některé praktické závěry vzhledem

k provozním cílům.
Na základě lesnicko-typologické mapy je

odvozena mapa kategorií lesa, jelikož některé

jednotky přímo stanovují kategorii lesů,

Sloučením podobných jednotek jsou stanove-

ny základní jednotky lesního hospodaření -
hospodářské soubory.

Lesnicko-typologická šetření (tj. sběr dat,

která jsou vkládána do databáze lesnické typo-

logie) se provádějí na reprezentativních lesnic-

ko{ypologických plochách, na nichž se popi-

suje dřevinná složka, pŤízemní vegetace,

humus a půdní poměry. Doplňkem tohoto

základního šetření jsou laboratorní půdní ana-

lýzy pro vybrané plochy, dendlometrická

měření v porostech blízkých cílové skladbě

a šetření zaméíená na praktickou aplikaci les-

nicko{ypologických podktadů (pěstění lesů,

genetika, meliorace Či nauka o produkci),

Vyhodnocená data jsou pak využita při lesnic-

ko-typologickém mapování, které je apliková-

no na celém území lesů, tj, pozemků určených

k plnění funkcí lesa.

9g.lg,lt.!s,:l 
js,[g. 

]yp.t!p.g].9....

Aplikaci Lesnicko-typologického klasifi-

kačního systému (někdy též znám pod starým

pracovním názvem,,Týpologický systém

rJrrrJl" cf. Plíva 1971) provádějí pracovníci

Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs

nad Labem. V terénu provádějí zaíazení

pozemků určených k plnění funkcí lesa do jed-

notek klasifikačního systému, dále v teténu

vykonávají monitoring lesního plostředí na

trvalých lesnicko-typologických plochách,

V terénu sbírají data pomocí fytocenologic-

kých snímků a odběru půdních vzorků.

V současnosti se aplikací a vývojem lesnic-

ko-typologického klasifikačního systému

v rámci náplně práce Ústavu pro hospodářskou

úpravu lesů Brandýs nad Labem zabývá inten-

zivně odborná skupina lesnické typologie.

Hlavním zájmem je využít databázi lesnické

typologie s ostatními dostupnými datovými

zdroji a s využitím praktických zkušeností les-

nických typologu podrobit ana|ýze Lesnicko-

typologický klasifikační §ystém a odstranit

některé jeho nedostatky. Zejména se jedná

o zpřesnění charakteristik lesnicko-typologic-

kých jednotek na všech úrovních, sjednocení

spektra lesních typů, detailní vyhodnocení

databáze lesnické typologie a upřesnění celé-

ho systému tak, aby co nejvíce vyhovoval

potřebám jeho uživatelů,

.?iF. lg:li9ts..lyp9.199.i9..,....

Oblastní plány rozvo|e lesů (0PBL)

OPRL představují komplexní díla, která při-

nášeií co nejobsáhlejší informace plo lesnické

hospodaření. OPRL j sou vyhotoveny na zák|a,

dě vyhodnocení trvalých ekologických podmí-

nek při zohlednění polyfunkcionality lesních

společenstev. Jejich zpracování je dáno vyhláš-

kou č. 83/1996 Sb. OPRL obsahují chalakte-

ristiku přírodních podmínek se zpracováním

lesnická typologie !!|

stručných charakteristik lesních typů

a zaíazení do hospodářských souborů včetně

zpracování rámcových směrnic hospodaření,

Nedílnou části OPRL jsou mapové výstupy -
především Lesnicko-typologická mapa (v sou-

časné době je k dispozici vrstva v digitální

podobě - tzv. Typologická mapa, pozn. autora:

chybné označení, správně má být Lesnicko-

typologická mapa). V rámci mapových výstu-

pů Lesnické typologie je taktéž významná

Mapa lesních vegetačních stupňů, s hrarricemi

(lesních) vegetačních stupňů včetně azottáI-

ních a extrazonálních částí.

Oblastní (lesnicko-)typologické elabOráty (OTE)

Druhým a v současnosti podrobnějším

výstupem Lesnické typologie jsou Oblastní

(lesnicko-)typologické elaboráty, OTE jsou

souhrnná díla, ve kterých jsou shromážděny

všechny informace z oblasti lesnické typologie

pro jednotlivé přírodní lesní oblasti (PLO).

Obsahují textovou část, která popisuje detailně

přírodní a růstové poměry regionu tj. PLO,

a část s podrobnými charakteristikami lesních

typů vyskytujících se v dané PLO. Tyto

podrobné charakteristiky lesních typů jsou

zpracovány na základě vyhodnocení údajů

obsažených y daíabázi lesnické typologie.

Autoři:

doc. htg. Otakar Holuša, Plt,D,

Úsfut,ochrany lesů a nlysli1,osti LDF MZLU v Bntě

Úsrav pro lrcspodářskou úprat,u lesů

Brandýs nad lllbent, pobočka Bmo

E,mai l : ltolusao@ etnaiLcz

lng. VácIav Zoultar

Ústav pro lrcspodářskou úpral,u Iesů

Brandýs nad Labent pobočka Bnto

E- nnil : zo ulmr.v ac I ay @ ultul, cz

Série čtánků s tématikou lesnické typologie, se kterou

se budete letos na stránkách Lesnické práce setkávat,

vycltátí v souvislosti s uOjeklem.

,,Rozvoj lesnické typologie a její užití v lesnické praxi"

Celý projekt České lesnické společnosti, za odborné

garance Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs

nad Labem, je věnován poctě panu Karlu Plívovi,
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IJkázka zákresu typotogických jednotek do mapy v měřítku t:25 000, generální typologický
průzkum z roku 1961, LHC Ploučnice.

lesnická typologie Br

,s;

fiiarru zákresů hranic souborů lesních typů a hospodářských
I souborů (dnes CHS) - typologická mapa v měřítku l:10 000 k LHP

Jince z roku í99í.

jichž byl poměrně malý počet (8 řad a 9 stup-

ňů) a podle nichž se liší zásadní biologické
jevy v přírodě. Znalost těchto jednotek dosta-

čovala pro orientaci při pracích v hospodářské

úpravě, pěstění lesů aj, Na řady a stupně byl

též vázán systém hospodářských souborů.

Na zpracování typologických podkladů pro

obnovy LHP dle výše popsané metodiky se

podíleli v osmdesátých letech typologové

Jalomír Málek a Iiíí Lazebruček, na začátku

devadesátých let J. Lazebníček, ve druhé polo-

vině devadesátých let Miroslav Polepil,
Yýznamná změna nastala v roce 1993 a pak

v roce 1995, kdy vojenské lesy již nebyly fede-

r ální or ganizací, a zákon č. 289 l 199 5 S b. (l esní

zékon) a zejména prováděcí vyhláška č. 8311996

ukončila období typologického mapování

u vojenských lesů. Poslední v řadě typologu

u vojenských lesů (Miroslav Polepil) pak spolu-

pracoval s ÚHÚt- Brandýs n. L. na přemapová-

ní tak, ůy oblastní plány rozvoje lesů zahrnova-

ly jednotné typologické mapy celého území

republiky včetně vojenských lesů,

současnost

zmapovány některé lesní oblasti. Při typologic-

kém mapování bylo používáno jednotek vytvo-

řených profesorem Zlatníkem. Pedologická
část se opírala píevážné o materiál publikovaný

profesorem hlíškem. Od profesora Doležala

byly převzaty některé aspekty tzv. obhospoda-

řovacích typů, stanovení provozních cílů
a jejich ekonomické zhodnocení. Na základě

této metodiky byly vyhotoveny v období 1960

až l97l generální typologické průzkumy.

Vzhledem ke značnému rozsahu vyhodnocová-

ní půdních vzorků byla ve Velké Bystřici

u olomouce zyízena vlastní laboratoř.

Dochované zprávy o generálním typologic-

kém průzkumu z období 1960-1971, prováděné

na území České republiky jsou podepsány těmi-

to jmény typologů: Jaromír Vorel, Lubomír

Kučírek, Jan Pěnčík, Přemysl Bělohlav, Jan

Čuka, Jan Lacina, Antonín Buček.

Y roce 1979 v reakci na nový zákon o lesích

č. 6|11977 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky
(č. 13lI978 Sb. V ČsR, a 14t19,18 Sb. v SSR)
publikoval l1stav pro hospodářskou úpravu

vojenských lesů a statků Praha materiál

s názvem ,,Převod typologických systematik

do systému hospodářských souborů v trastu

VLS" autorů Jaromíra Málka a Jiřího
Lazebníčka. V úvodu do problematiky se kon-

statuje, že v rámci trastu Vojenské lesy

a statky, působícího na území celé ČSSR, je

nezbytné z důvodů usměrňování prací, sumari-

zací, inventarizací atd. zachovat jednotné pra-

covní postupy, metodiky a systematiky. Přitom
je třeba ještě podchytit a respektovat rozdíl-

nosti existující u státních lesů ČSR a SSR,

Proto z federální působnosti ÚHÚ VlS vyptY-

valy pro typologický průzkum ve vojenských

lesích speciální požadavky.

Na to pak navazuje ucelený systém

,,Typologický systém vojenských lesů pro

ČSSR s nástinem biogeocenologie lesa, Praha

1983" (zpracovatel Jaromír, Málek; jako spolu-

autor některých kapitol je uveden Jiří
Lazebníček). Autor v úvodní stati v kapitole

,,Problematika a podklady typologického systé-

mu ÚHÚL VLS" uvádí, že dosavadní typolo-

gický systém a metodika provádění plůzkumu
(Vorel 1960) již neodpovídá současným poznat-

kŮm a poŽadavkŮm a proto je nutno systém

novelizovat a doplnit tak, aby umožňoval:

r vytváření hospodářských souborů podle

nového lesního zákona,

l srovnání, ztotožnéní a sumarizaci

s typologickými jednotkami Státních lesů

čsR a ssR,
t sumarizaci podkladů v lámci Vojenských

lesů v ČsSR.
V rámci trustu Vojenské lesy a statky bylo

nezbytné, z důvodů usměrňování prací, sumari-

zací a inventaťizacÍ, zachovaíjednotné pfacov-

ní postupy, metodiky a systematiky, Bylo třeba

podchytit a respektovat rozdílnosti Státních

lesů ČSR a SSR a přitom zajistit srovnatelnost

s typologickými jednotkami Lesprojektu

Brandýs nad Labem a Lesprojektu Zyo|en.

Zároveň nebylo žádoucí zavádét zcela nový,

odlišný systém, neboť Zlatnftova soustava

skupin typů se používal u VLS jlž 20 let
a vstoupila do podvědomí pracovníků hospo-

dářské úpravy i lesního plovozu, Š1o tedy o to

zachovat biogeocenologický systém v pojetí

Zlatníkově (používaný v SSR), avšak rozšíře-

ný a doplněný novými poznatky z ČSR tak,

aby odpovídal všem požadovaným kritériím.

Hlavní důraz se kladl na nejvyšší jednotky

systému - ekologické řady a vegetační stupně,

Pro obnovy LHP u vojenských lesů jsou

využívány podklady typologického mapování

z OPRL v plném rozsahu. V informačním

systému VLS ČR, s. p., který mimo jiné umož-

ňuje prohlížení digitálních dat LHP a digitální

vedení LHE, jsou jako doplňkové informační

vrstvy pťo provozní vyllžití mimo jiné

i grafické zákresy lesních typů a grafické

zákresy souborů 1esních typů.

Autor: Ittg. Miroslav Hůlka

Vojenské lesy a statlq Čn, s, p.

E- nlail : nli.rosl av. Itulka @ v ls. c z
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by se na daném stanovišti přirozeně nevysky-

tovaly.

§gllg:lý.*gy

V současnosti DaLabáze lesnické typologie

obsahuje 48 439 lesnicko-typologických (LT)
zápisů na 39 l57 plochách. Největší počet LT
zápisů byl proveden rnezi lety 1950-1980.

Vzorkování pokrývá poměrně leprezentativně

celé území lesů v České republice (obr. 1).

Teměř 90 7o LT srrímků rná velikost 400-500 m2

a20 7o p|och bylo popsáno více nežjedenkrát.

Většina souborťr lesníclr typů (tj. základních

aplikačních jednotek lesnicko-typologického

klasiíikačních systému, vizLP 412012) má do

200 L-T zápisťt a šetření probíhala v různých

ročních obdobích, nejčastěji v létě. Na terén-

ních šetřeních se podílelo celkem 93 lesnic-

k!ch tlpologů. kteří provedli 89 7o všech šet-

ření r, polohách do 800 m n. m., a stejné pro-

centc. zápisů bvlo provedeno v letním aspektu

\egetace. \/ databázi je zapsáno 2 143 rostlin-

ných druhu, což představuje celkem 1 20'l 064

11oristických záznamů, tj. průměrně 23 rostlin-

ných taxonů na zápis.

lpli:g,yílí. g. yy.!.99.199gli. ?L. .. .. .,..,...,,,

Prvním aplozaíím největším využitírn DLT
bylo zpracování Obtastních (lesnicko)-typolo-

gických elaborátů (OTE) pLo všechny Přír,odní

lesní oblasti ČR (o OrP bude podrobně pojed-

náno v následujícím vydání LP), Záznamy

z databáze umožnily sestavení velmi podrob-

ných charaktelistik lesních typů. Dále jsou

data využívána např. pro potřeby bakalářských

a diplomových prací studentů lesnických

fakult nebo plo výzkumné projekty. Další vel-

kou příležitostí z hlediska potenciálu databáze

je posouzení současného Lesnicko-typologic-
kého klasiíikačního systému (LTKS), neboť

velké rnnožství údajů o typologických jednot-

kách nárn ve spojení s moderními analytický-

mi metodami dává možnost vyhodnotit správ-

nost vymezení jednotek LTKS.
Prvním krokern k dosažení tohoto cíle bylo

podlobné vyhodnocení databáze experty

Graf: Zastoupení půdních typů v DLT

z pracoviště Recetox a Institutu biostatistiky

a ana|ýz Masarykovy univerzity v Brně.

Databáze byla detailně popsána a doplněna

z dostupných externích zdrojů. Následně byla

data analyzována a byly sestaveny detailní
popisy jednotlivých souborů lesních typů.

Následně byly jednotky LTKS podrobeny tes-

tování přesnosti jejich vymezení nad daty

DLT.

Budoucnost databáze

Zámérem vybudování DLT bylo vytvořit

,,živou" datab ázi shromažd'uj ící dostupná data

z lesnicko-typologických ploch a dat souvise-
jících, ale takovým způsobem, aby se nejedna-

lo jen o archiv historických údajů, nýbrž

o databázi s aktuálními i historickými daty.

Takto pojatá databáze umožňuje široké spekt-

rum využití dostupných dat od popisu jedno-

tek 1esnicko-typologického klasifikačrrího

systému přes vyhodnocování změn a vývoje

lesních společenstev na lesnicko-typologic-

kých plochách až po analýzy pro rozmanité

vědecké projekty a granty. Jako aktuální pro,

lesnická typologie BI
blém, na kterém je možno demonstrovat

význam databáze, uved'me sledování a vyhod-

nocení změn lesů v ČR v souvislosti s feno-

ménem globálních klimatických změn.

Abychom mohli efektivně řešit tyto oázky, je

nutné získat dostatečně dlouhé datové řady, na

kterých se teplve dají efektivně analyzovat

dynamické změny v lesních ekosystémech.

Předpokladem toho je tudíž pet,manentní dopl-

ňování dat, ať již prostřednictvím podlobných

šetřerrí Národní inventadzace lesů, ale přede-

vším dalším lesnicko-typologickým monito-

ringem rra plochách historických i nově zalo-

žených.
Autoři:

Ittg. Václav Zoulmr

Úsíav pro hospodářskou úpravu lesů

Brandýs nad LabenL pobočka Brno

E- nmi l. : zo ulla r.vaclav @ ullul. c z

Mgr. Kl.ára Komprdol,á, Plt.D.

Centrum pro výzkum toxickýc|1 1álgl{ v prostředí,

Laboratoř analý4, dat,

M a sa rykova wt ive rzi t a, B nt o

D- nmi I : kontp rdova @ re c e tox.ntuni. c z

Á a Konlerence s nložnosti laktrllaiivní odbOlné exkurze v areálu Školního lesního podniku

s, (ffi," 
ff;il]H1:';ffi[Tifil;íili:fiff.';,T;:'§ilil:]:1l[f-l1'il:ll,Tff;iii,Tl[.,,

aplikace v různých biologických

disciplínách,

Aktivní účast na konferenci bude možná:

. Prezentací v rámci jednání koníerence

r Posterem V prostorách konference

Telmíny:
r přlhlášení příspěvku {posteru)

do 31.5,2012
l zaslání abstraktu příspěvku (posteru)

do 30, 6. 2012

0dborný garant: l dodání íinální verze příspěvku (posteru)

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs do 3l, 8,2012

nad Labem. Ing, Václav Zouhar,

zouhar.vaclav@uhul.cz, +420 721 945 385; Přihlášení k účasti na koníerenci {aktivní,

doc. lng, Otakar Ho|uša, Ph.D,, pasivní) bude možné od 30,4. 2012 na

ho|usa.otakar@uhul.cz, +420 606 960 769, stránkách České lesnické společnosti, o.s.

Na konečné podobě konference se podílejí wvwv.ces|es,cz

i odborníci z organizací a institucí, keré se

k projektu přihlásily, Místo konání: B|ansko

Jednání, ubytování a stravování po dobu

konference bude v hotelu panorama

v Těchově u Blanska
(http://wwwhotelpanorama,czl)

Podrobnější informace budou postupně

uveřejňovány v dalších cirkulářích a na:

www.cesles,cz,

cíle koníerence:
r lníormovat o aktuálním děním v oblasti

lesnické typologie a prezentovat \^ísledky

zpracování a Whodnocení databáze Iesnické

typologie,
l Zahájit odboínou diskusi o potřebách

Iesnického provozu, orgánů ochrany přírody,

akademických pracovišt a dalších uživatelů

v oblasti lesnické typologie,

r Ukázat vztah lesnické typoIogie k ostatním

přírodo-vědeckým disciplínám,

0rganizační garant:

Česká lesnická společnost, o.s., PhDr, Ing. Vít

Ská|a, cesles@csvts.cz, +420 603 584 550;

lng. Richard SIabý sIaby.richard@uhu|.cz,

+420 602 200 575

Ténrata příspěvkri:
Vítány jsou příspěvky týkající se lesnické

typoIogie {stav, potřeby užiVatelů, Vn/Oj) a její

l
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Ne všechny krajinné segmenty mají stejné

podmínky pro výskyt druhů dřevin a stejný his-

torický vývoj ve formování současných VS.
Tuto rozdflnost vegetační stupňovitosti se poku-

sil zohlednit i Zlatnk (l97 5, 1976a) a definoval

tzv. varianty VS: varianta chorologická - jde

o rozdfly ve složení flóry určitých krajinných

segmentů, kdy se odlišuje alespoňjeden ze srov-

návaných segmentů; varianta ekologická - jde

o případ stejné flóry, ale různého chování taxo-

nu, který se vyskyhrje v obou segmentech, příči-
nou je různorodost vnějších podmínek; varianta

chorologicko-ekologická - jedná se o výraznou

chorologickou variantu, která je snadněji vyliši-
telná něž ekologická nebo chorologická varian-

ía.Z|atnk (1976a) dále rozdělil ekologické vari-

anty do tří typů v případě, že se jedná

o klimatickou příčinu: suchá varianta - v oblas-

tech s nižším množstvím srážekz důvodu dešt-

ného stínu nebo zvýšeného výparu; hydrická

varianta - v oblastech zvýšené hydričnosti kli-
mafu na svazích pohoří, které jsou vystaveny

zvýšeným srážkám; kontinentální varianta -

oblast s kontinentálně ovlivněným územím,

které se odráží v nápadně odlišném zastoupení

druhů dřevin. Byla zmíněna i edafická ekologic-

ká varianta, která se týká rozdíIu v zastoupení

dřevin v námci ekologických řad. Tyto varianty

byly rylišeny pro území ČSSR, v současnosti
jsou pro území ČR uváděny pouze chorologická
varianta dubo-jehličnatá ve 4. VS (popř.

3. VS) a ekologická varianta suchá (xerická) ve

2. VS (Buček & tacina 1999).

Charakteristika a diferenciální znaky
VegetaČních stupňŮ

Jednotlivé vegetační sfupně byly pojmenovány

podle determinarrtních druhů dř,evin. Na zákJadé

životních projevů těchto dřevin lze příslušný VS
determinovat, Ke správnému vymezení rozšíiení

VS je nejdůležitější poznání a pochopení původ-

ního rozšffení buku lesního (ako nejvýznamněj-

šího edifikátora) ajeho podílu v dŤ,evinné sklad-

bějednotlivých VS. Stěžejní částí mapování VS
je tedy sledování výskytu a životních projevů

autochtonních dřevin (především buku lesního

a jedle bělokoré; i jejich jednotlivý výskyt).

Pro determinaci příslušného vegetačního stup-

něje nutné srovnání s detailními charakteristika-

mi, které se týkají dřevinného druhového složení,

potostní struktury, životních projevŮ edifikátorů

a zastoupení diferenciálních druhů rostlin
(obr. 1). Tyto charakteristiky byly detailně zpraco-

váry pro 3.-9. VS v oblasti severní Moralry

a Slezska (cf. Holuša & Holuša 2008, 2010,2011).

Například nejrozšířenější vegetační stupeň

4. bukový (tj. geobiocenózy Fageta (abietis)
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I ot z, Schématický náčft sledu vegetačních stupňů na území polonské a východní část hercynské bioge-
I ografické podprovincie (orig, 0takar Holuša)

s. lat., zastoupen potenciálně na 35 Vo ízemí
ČR) je rozšířen v polohách od nadmořské výšky

cca 310 po 650 m (obr. 2). Dominantním edifi-

kátorem tohoto VS je buk lesní (Fagus sylvati-

ca),který zde má své optimum, může dosahovat

výšky přes 50 m. V úrovni, výjimečně v nad-

úrovni, se vyskytuje jedle bělokorá (Abies alba),

která může dosahovat zastoupení +20 Vo a výšky

až 50 m. Duby - dub ziruní (Quercus petraea)

a dub letní (Quercus robur) - se vyskynrjí jen

vtroušeně se zastoupením do |0 Vo a nedosahují
již úrovně, Pravidelně je vtroušeně zastoupen

habr obecný (Carpinus betulus) dosahující jen

podúrovně, V 4. VS kromě již uvedených hlav-

ních edifikátorů se v úlovni vyskytrrjí i lípa srd-

čitá (Tilia cordata), lípa velkolistá (Tilia platyp-

fiyl/os), iasan ztepilý (Fraxinus excelsior). Úrov -

ňovými až ustupujícími jsou javor mléč (Acer
pl atanoides), javor klen (Acer pseudoplatanus),

jilm horský (Ulmus scabra) a třešeň ptačí (Padus

avium). Všechny uvedené dřeviny se vyskytují

i na hydricky normálních mezott,ofních stano-

vištích. V podúrovni může být jednotlivě

zastoupen ještě javor babyka (Ácer campestr)

a tis červený (Taxus baccata). V některých

oblastech se ve 4. VS vyskytuje i jeřáb břek

(Sorbus torminalis) - např. oblast Bílých Karpat

a Vsetínských vrchů.

Význam vegetační stupňů

Vegetační stupně jsou nejdůležitější části

lesnicko-typologického systému, proto jejich

vymezování patří mezi nejzodpovědnější práci

lesnických typologů a geobiocenologů. Prak-

tický význam správného vymezení VS se

odráží v zaměření lesního hospodářství, pře-

nosu sadebního materiálu, v zalesňování, a tím
i v ekonomických nákladech.

V rámci hospodářské úpravy lesa jsou VS
využity jako základní rámce pro diferenciaci

růstových podmínek dřevin a tím i lesnického

hospodařenÍ. Na základě VS jsou stanoveny

hospodářské soubory.

VS můžeme využít samozřejmě také i pro jiné

výzkumné aplikace, mohou např. sloužit jako

srovnávací báze pro sfudium zoocenóz. VS lze
také využít jako rámce pro sledování a případné

hodnocení vlivu možných klimatických změn

na přírodu. Dlouhodobým sledoviáním dynami-

ky přírodních a přirozených geobiocenóz jedno-

tlivých VS, kde se neprojevují píímé antropo-

genní vlivy, lze zjistit případné změny.

Autor:

doc. Ing. Otakar Holuša, Ph.D.

Ústav ochrany lesů a nryslivosti LDF MZLI] v Brně

ý5161l pro hospodářskou úpravu lesů

Brandýs nad labem, pobočka Brno

E- mail : ho lusao @ e mail. cz

Ing. Vdclav Zouhar

Ústav pro hospodářskou úpravu lešů

Brandýs nad l,abem, pobočka Bnto

E- mail : zo uhn r.vaclav @ uhul. cz

l
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PL0

Tabulka 2: Ukázka číselníku PLT

LT iP|ocha

I

5KB j213,35
l

SLT

5K

PLT

5K-

cHS

53

PLT-Název

Kyse|á jedIová bučina

Kyselá jedlová bučina

chtldší

Ekotop -charakteristika

Svahy a zv|něné p|ošiny, hlinitopísčité až

písčitohlinité, štěrkovité kambizemě modá|ní,

siIné kyselé, středně hIuboké až hluboké,

mírně až čerstvě vlhké, kypré, metlička,

borůvka, bika chlupatá, mechy dvouhrotec,
ploník, travník, pIoník

kyselá stanoviště podhorských p0loh, plošiny,

mírné svahy; oligotrofní kambizem,

hIinitopísčitá až písčitohlinitá, štěrkovitá až

kamenitá, středně hIuboká, mírně vlhká,

drobivá, středně kyse|á; met|ička křivoIaká,

brusinka, vřes, bika hajní, ostřice kulkonosná,

borůvka, jestřábníky mechy;

16

15

751,39

19,05 Kyselá jedlina vlhčí plošiny se ztíženými odtokovými poměry,
jí|Ovitých sedimentech, skIon 0-5o, pseudoglej

glejový, stagnoglej modální, písčitohIinitá až
jílovitohIinitá, hluboká, střídavě v|hká až

mokrá, středně silně kyse|á půda, třtina

chIoupkatá, bika chIupatá, met|ička křivoIaká,

borůvka, mechy dvouhrotec, pIoník, travník,

bě |omech

)br.2: Ukázka nesouladů LT 5V2 s mapou z LHP.
V dalším vývoji chtějí Lesy ČR prověřit charakteristiky a důvody ve vymezení některých PLT s cílem agto-
merovat PLT v rámci lesŮ obhospodařovaných Lesy ČR. V současné době jsou PLT využívány pro vyhod-
nocení plnění závazných ustanovení LHP - minimálního podílu melioračních a zpevňujících dřevin při
obnově porostu, PLT by se měly v budoucnu využívat i pro tvorbu hospodářských souborů (HS) s cílem
sjednotit vymezení přírodních podmínek HS zejména v lesích hospodářských a ochranných. PLT mohou
dobře sloužit i při vyjádření hodnoty obhospodařovaných lesních pozemků.

5KB

5P5

5K

5P

5Km

5Pg

lesních typů, kterýchje už pouze 183. Členění
lesních typů v současnosti, stav typologického
mapování a především nutnost zjednodušení
typologických jednotek pro jejich využití
v lesnické praxi vedla Lesy ČR k zavedení
a využití podsouboru lesních typů (PLT).

Podsoubor lesních typů

Členění a tvorba PW vychází z původního

návrhu typologického systému ÚHÚL Ptiva
1971 ), kde se pojem podsoubor používá, ale není

dále rozplacováván. Rozpracovánt PW provedl

až Jiří Vokoun. Čtenářům Lesnické práce je
známá publikace vydaná MZe ČR s názvem

Hospodářská doporučení podle hospodářských

souborů a podsouborů (vyšlo jako příloha LP
č. 1 l 1997 ), kdejsou právě publikovány výsledky
práce Jiřího Vokouna. PLT jsou výsledkem
snahy vymezit pouze lesnicky významné
a výraznéji odlišné ekotopy. S PLT pracuje

i vyhláška č. 83/1996 Sb., o zpracování OPRL
a o vymezení hospodářských souborů,
kde příloha č. 4 obsahuje rámcové vymezení

l

ť{l,
ii
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1.,
,"' 1La*!",

,#

; '.-1.,,'\tn l ď

-.r TH

.5 - -..."j

'' "doí
,

PrOCent0 MZD Z

č,B3/1996 Sb,
,E

lesnická typologie ![

Dřeviny považované za MZD
dle vyhlášky č,B3/1 996 Sb.

BK,JD,LPLPV,DG

BK,J D,LP LPV,DB,DBS,

DBZ,HB,DG

BK,JD,JDO,BB,OS

cílových hospodářských souborů (CHS).
Typologická skladba CHS je př,evážně určena
soubory lesních typů. U některých SLT jsou

však slovně popsány jejich odchylky v zaíazení
do CHS - např. chudší, bohatší, podmáčené,.,.

Na tuto skutečnost teagoval Jiří Vokoun ve výše
uvedené publikaci, popsané odchylky označil
malými písmeny abecedy a nazyalje edafický-
mi subkategoriemi. Připojením edafické subka-
tegorie k SLT vzniká PLT. PLT |e od 1. 1. 2008
součástí informačního standardu lesního hospo-
dářství, takže nově vznikající díla hospodářské
úpravy lesů mohou PLT zařadit mezi ostatní
zjišťované údaje a využít je pro lesní plánování.

Lesy ČR v současné době využívají celkem
25 rtnných subkategorií, které mají svůj kód
a svoji charakteristiku* vizlkázkav tabulce l.

Na základě zaíazeníLIí v PLO do PLT vzni-
kt u Lesů ČR číselník, který obsahuje zatím
cca 550 různých PLT, které plně postačují pro

diferencované lesnické plánování u všech lesů
s právem hospodaření Lesů ČR. Ukázka čísel-
níku PLT je v tabulce 2.

Tvorba PLT

TVorba PLT je od LHP s platností od 1. 1.

2011 zajištěnaplostřednictvím smluv o dílo od
zhotovitelů LHP, Pro tvorbu PLT předávají
Lesy ČR zhotovitelům LHP lesnickou typolo-
gii převzatou z ÚuÚr v digitální podobě
a aktuální verzi číselnftu PLT. Na základě
těchto podkladů je vytvářena mapa PLT, která
je součástí lesnických map pořizovaných při
obnově LHP. Ukázka mapy PLTje na obr. 1.

Autor:

htg. Libor Šešulka, odbor HÚL Lesů ČR,

E-mail: sesulka@ lesycr. cz
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D lesnická typologie

Využití lesnické typologie v praxi

Začátky lesnické typologie u nás vztikly již v roce 1 941 ,

V letech 1952-1953 začíná systematické mapování

LHC. To doprovázely diskuse a spory, až v roce 19/0

vzniLl Typologický syslém ÚHUL, kterÝ je dOdnes

špičkovl, a to nejen v Evropě. Současná typologie lesů

v České republice je všeobecně uznávaným

systémem, m.j. k ekosystémovému mapování v Britské

Kolumbii položili základy odborníci českého původu,

Za dobu mé praxe v lesním provozu (od roku 1950)
jsem s lesnickou typologií přišel do styku jednak jako

vedoucí polesí i jako dálkově studující. V té době byl
pro vedoucího polesí rozhodující lesní hospodářský
plán, který vycházel z lesnické typologie. Bylo poměrně
jednoduché dělat projekt zalesnění dle předpisu

l esn íh o hos pod á řského pl á nu.

V době mé praxe odborného lesního hospodáře (od

roku l996) využívám lesnickou typologii daleko více.

Je v zájmu jednotlivých majitelů lesů, aby měli
možnost žádat o finanční příspěvek, aby projekt

obnovy lesa souhlasil se souborem lesních typů,

přičemž přednost mají meliorační a zpevňující dřeviny.

V nových politicko-ekonomických poměrech se
lesnická typologie stala podkladem pro oceňování lesů
v případech prodeje, dědického řízení a podobně. Proto

velmi často poskytuji taxační údaje včetně typologie

soudním znalcům.

Je však zarážející, překvapující a nepochopitelné, že
zatínco pracovníci ministerstva zemědělství se řídí
tout7 VŠeObecně uznávanou met\dou, pracovníky

ministerstva životního prostředí lesnická typologie
vůbec nezajímá. Spokojí se s tím, zda je lesní pozemek

zalesněn, a je jím jedno čím. Tato nesmyslná

dvoukolejnost, placená z našich daní, by měla b,lt

odstraněna. Je proti zdravému rOzumu, že pokud

máme metodiku, kterou uznávají i jitlé státy, v našem

státě prl jednl ministerstvo platí, a pro jiné ne.

lng. Jiří Zíka

)dborný lesní hospodář Benešov

E mail: zikajiri@centrum.cz

mu souboru vysazené listnáče na půdáclr,

které jim nevyhovují (|edná se hlavně o javor

klen, jasan, třešeň) a porosty neodr,ůstal'í, plo-
dlužuje se jejich doba zajištění, zvyšují se
náklady na ťrdlžbu a i jejich budoucnost je

nejistá. Tyto případy jsou ještě z doby, kdy
nebylo povinné určení cílových hospodář-
ských soubolů ústavem plo hospodářskou
úpravu lesů.

Praxe ukazuje, že zásadní nedodržení dopo-

ručerrí pro hospodářské soubot,y přináší krorně
problémů s čerpáním dotací a schvalování pro-
jektů zalesnění i ploblémy při praktickérn
pěstování lesa. Porost na rrevhodrrérn stanoviš-

ti nám bude po celou dobu své existence přiná-

šet starosti, zvyšovat náklady a konečný hos-

podářský výsledek také nebude optimální.
Opakuji, že zde je významný úkol odborné-

ho hospodáře itrstruovat a vést vlastrríka správ-

ným směrem a trpělivě mu vysvětlovat, že

okamžitý ekonomický přínos při zalesnění
nevhodnými dřevinami mu v konečném efektu

přinese jerr samé staťosti.

Jako odborný lesní hospodář
i pověřený výkonem orgány státní

smluvní
spráVy se

snažím informace 1esnické typologie využívat
pro potřeby vlastníka i pro plánování hospoda-

ření v rozsahu, který dokážu prakticky uplat-
nit. Využívám hlavně informace v LHO
a LHP, typologické mapy nám v rámci úspor

při tvorbě LHO byly poskytnuty pouze
v digitální formě.

Při tvorbě projektů zalesnění na zeměděl-
ských půdách se setkáváme ze strany orgánů

státní správy lesů s mnohdy až přílišným trvá-

ním na doporučeních vyhlášky, kdy máme

pt,oblém s plánováním dřevin, které by měly
posloužit jako přípravná dřevina, ale pro hos-

podářský soubor nejsou stanoveny, Na země-

dělských půdách sejedná hlavně o bíízu,která
by snadno vytvořila poťosty, připlavila půdu

9tslg:íli.F:9..9..p!,9í.lypy............,......,..,..,,,

Třetím případem, kdy se vlastník lesa setká-

vá s půdními typy, je oceňování lesních majet-

ků při převodech a dědictvích. V tomto přípa-

dějdou informace spíše kolem něho ajediným
jeho úkolem je dodat soudnímu znalci potřeb-

né údaje z hospodářského plánu. 'Iýp půdy,

a tedyjeho cena se projeví na hodnotě lesního
majetku a ovlivňuje jeho prodejní cenu
a př€vodní poplatky.

Možnost využití a problómy typologie

Vážení přátelé, ládi bychom vás pozvali na koníelenci, která se bude konat ve dnech 11.-12. září
20t2 v hotelu panorama v Těchově u Blanska s možností íakultativní odbolné exkurze v areálu
Školního lesního podniku Masalykův les ve Křtinách dne t3. září.

cíle koníetence:
r pňspět k odborné diskusi o potřebách

lesnického provozu v obIasti lesnické

typoIogie

r ukázat rnýznam lesnické typoIogie

v Iesním hospodářství, a také vztah

lesnické typoIogie k ostatním
přírodovědeckým disciplínám

r Vyslechnout náZory akademické obce na

lesnickou typoIogii

Venkovní exkurze navazující bezprostředně

na koníerenci názorně představí |esnicko-

typoIogickou mapu jako pomůcku

odborného lesního hospodáře při řešení

základních prob|émů |esního hospodářství.

Exkurze bude přínosem i pro pracovníky

veřejné správy a studenty,

0flboíný garant:
tJstav pro hospodářskou úpravu lesů

Brandýs nad Labem

lng. Václav Zouhar, zouhar,vaclav@uhul.cz,

+420 721 945 3B5

doc, lng, Otakar Holuša, Ph,D,,

holUsa.otakar@UhUl,cz, +420 606 960 769

0rganizačni garant:

Česká |esnická spoIečnost, o, s,

PhDr, lng, Vít Ská|a, cesles@csws.cz,

+420 603 584 550

lng, Richard Slabý, sIaby,richard@uhul,cz,
+420 602 200 515

Ténlata koníerence a příspěvktr:
Vítány 1sou všechny příspěvky týkající se
lesnické typologie a její aplikace
v Iesnictví či ostatních biologických

disciplínách.

Aktivní účast na koníerenci bude možná

formou:

r Prezentací v rámci jednání koníerence +

tištěnou verzí ve sborníku

r Posterem V prostorách koníerence

Termíny:

r pňh|ášenípříspěvku {posteru) 31, 5, 2012

r zas|ání abstraktu příspěvku (posteru)

30.6.2012
r dodání íinální verze příspěvku (posteru)

31, B. 2012
Témata příspěvků (posterů) na konferenci
je možné pňh|ásit na adrese:
typologie@cesIes.cz

ProOtant koníerence:
t. Blok .,[lvodní - |esopolitický"
úvod konference a r4íznam lesnické typologie
pro Iesní hospodářství a ochranu přirody.

2. Blok - ,,Současný stav lesnické
typologie"
Vystoupení lesnických typologů ÚHUL
a kolegů ze SIovenska, iníormace z obIasti
geobotaniky a stavu lesnické typoIogie

a geobiocenoIogie na vysokých ško|ách.

3. Blok - .,Uživatelé lesnické typologie
a |eiich pohled na Ieií vývoi"
Vystoupení zástupců LČB, s,p,, VLS, s.p,,

ČK 0LH, AOPK a NP a da|ších uživatelů
lesnické typoIogie.

4. Blok -,,Aplikace a využití lesnické
typologie"
Zkušenosti česhých lesnických typologů

v Severní Americe a na Ukrajině. vztah

stanoViště a produkce, problematika

antropogenních půd a využití |esnické

typologie pro přírodní vědy a státní správu,

5. Blok - ..Diskuse a závěrečné
shřnutí"

Přihlášení na konferenci a zaplacení

účastnického poplatku bude možné během
června na stránkách České |esnické

společnosti o. s. wwwcesles,cz, kde

budou postupně uveřejňovány podrobnější

iníormace o koníerenci,

28 l 396 LEsNlcl(Á PRA:E 6.2012
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IE lesnická typologie

J ED NOTKY LESN I CKO_TYPOLOG lCKÉH0
SYSTÉMU PRO STUDIUM ŽVOČICHŮ

otakar Holuša

Živočichové, jako část biocenózy, vyfuářejí spolu s fytocenózou a prostředím celek geobiocenózy. Stejně jako u rostlin
závisí rozšíření živočichů a jejich společenstev také na faktorech abiotického prostředí a na současném stavu
geobiocenózy. Lze tedy předpokládat, že jednotky, které byly stanlveny v rámci geobiocenologického systému nebo
v rámci lesnicko-typologického systému, by mohly b,ýt využity i pro studium živočišných taxocenóz, Paralelní studium
fyto- a zoocenóz v rámcích a jednotkách těchto systémŮ představuje tzv. komplexní ekosystémový výzkum, Vzhledem
k náročnosti, ale i s ohledem na neznalost systémů klasifikace trvalých ekologických podmínek, jsou takovéto výzkumy
prováděny jen oiediněle.

vztah rostlinné
a živošišné složky geobiocenóz

Základními komponenty terestrických eko-

systémťr jsou autotfofní rostliny, které tvoří
přímo nebo nepřímo trofickou bázi plo hete-

rotroíní organismy - sekundární producenty,

dekompozitory a reducenty. Vztahy mezi rost-

linami a živočichy mohou být přímé, kdy pří-
mou existencí je podmíněna přítomnost nebo

žir-otní projev1, druhého, anebo nepřímé, kdy
přítomností l,e společenstvu je podmíněna exi-
stence druhého.

Přímým ziikladním vztahem mezi rostlina-
mi a živočichy je vztah trofický, kdy rostliny

slouží živočichům jako potfava. K nepřímým
vztahům patří vytváření nebo ovlivňování bio-
topu. Výskyt živočichů v geobiocenózách je
dán kromě klimatických podmínek i přítom-
ností rostlinného společerrstva, nebo alespori

určitého rostlinného edifikátora. Na edifikáto-
rech živočichové v tomto případě nejsou
přímo troficky závislí, ale obývají biotopy,

které tyto edifikátory vytvářejí a kde živoči-
chové mohou nalézt potravu - např. listy,
větve, kmeny nebo opadanka. Vymizením
nebo změnou edifikátora živočichové nemusí
úplně vymizet, ale mohou se vyskytovat ve

zce|a jiné populační hustotě. Také ži vočichové
mohou působit na zrněny rostlinného spole-

čenstva bud'destrukcí rostlin, nebo změnami
prostředí.

Některé ze vztahů mezi rostlinami a živočichy
se v dlouhodobém vývoji staly nezbytné, jiné
jsou jen náhodné a přechodné, všechny tyto
vztahy jsou důležité pro formování celkové
strukn;ry a funkcí společenstva (geobiocenózy).

Doposud byla při studiu geobiocenóz živo-
čišné složce věnována menší pozornost. Při
průzkumu živočichů a jejich společenstev
narážíme na mnoho obtíží pramenících ze
skrytého způsobu života jednotlivých druhů,

z obtížnosti získávání materiálu, z kompli-
kovanosti a časové náročnosti při determinaci
apod. Častým problémem je částečná znalost
nebo úplná neznalost bionomie jednotlivých

druhů. Při studiu živočichů iako podstatné

části geobiocenóz jde především o zjištění
zákonitostí jejich složení a vzájemných pří-
mých i nepřímých vztahŮ mezi rostlinami
a živočichy.

Počátky výzkumů vztahů
mezi rostlinnou a živočišnou složkou

Počátky průzkumů vztahů mezi ťostlinnými
a živočišnými společenstvy spadají do polovi-
ny 20. století, kdy si zoocenologové začali
klást otázku, do jaké míry tato společenstva

spolu souvisí, Na předpokladu kladné závis-
losti se j iní entomol ogové zača|i zabý v at oíáz-
kou, zda se závislosti projevují i ve vyšších
fytocenologických jednotkách (svazy, řády).

Podobně i fytosociologové zdůrazňují těsný
vztah mezi zoocenózou a fytocenózou a před-

pokládají, že rostlinné synuzie jsou schopné
charaktelizovat soubory biocenóz anebo širší
soubory biogeocenóz.

30 / 398 LEsNlcKÁPRÁCE 6l2012



Lt / 6697,L07, f 9 ]f,yud V)clNs]l

zJ,llDwa @ oDsnloq :l lDlu-g

olug upoqod'tuaqD,I pDll s{.puolg

gsa1 noňy nol1s.lppodsol1 otd 
^Drsn

?x1,1g 
^ TZZW lQT ltsoítls(Lu o 1tsa1 íuoll1co ,totsl

,Q,qď 'D§npH )Dlolg ,8tq ,cop

Io|nv
,JToS oJd nucnopnq 

^ 
I pPus e Důs

{a]oupel qJ4{clEolouecoIqoe8 íctu9.I 
^ 

t"lqc

-rpo,tr7 urdnls qc4ueuno{zoJd urlugnoce.rdz

es 9u?od es E,r,opelq{n 
,ecg.rd gqopoqnop

á[ ]eloupef olqcQl tclu9J 
^ lqcl?o^I? Ju9^oc

-u.rdz o1or4 ,z9uecolqoe8 nJoqnos u9lq9szoJ 
^

r"rt{cI?o^t? Árpqs ;u,rlluluezerdeJ ]B^9^oc

-eldz v le,r9uolÁa. Qqopoqnolp 9ulelnup9l^z

?u?upulJ IuB Á{crzÁJ lueu ev '9usef e1 ,,r.als

-ue?elods Á,rouqo efo,r.{l n.rqurs oqeu n^€]s o

JcButJoJuI ;uquseldn { lQdsl.]d noqou lqc
-IQo^r? 

^e]sue?elods 
qc;qfqtplueuÁp ureqouru

jJotuod llueu8es qcl[e! e z9uecorqoe8 qc{a.

-Illoupát Álusrrellereqc 9ue^Plsos ol{BJ
,nluaua8euuu qJ^9u p n^tl^ qc{{cnolqe'z9u

-acorqoaE qc;use1 Átqtquls 'z9ueco!qoá6 psou

-e?oJqo 'rJcpí.,{§ qc;use1 nrÁls{,r '|qcl?o^I? 'ull
-]soJ n{IlsIJé]{BJBqc Ilpo^n J,IoS oJd ,dVNu)I

IuJezq Eu (6661) zremqcs T, 9^ol9^oN n
-rsn>lod ol o es rpl'zguecotqoe8 {lslJel{BJeqc
qcpxeldtuol rue^€lses 61d 1r7nols Álqu Áq zgu
-ecolqoe8 Á17o1s gu;tpo,tI? Bpnls Álpels{1

,ů,Ios P J,I Ju?u
-eI? oll?nod o1Áq (u1967 epnlog) (elatdocos4)

1entstd e (rcOZ 9^o?9qou ?8 9^océIoH)
(eepruorlnc.rn3 :BJeldoéIoJ) qJ4lI^oclusou

'(I00z g^o?9qod T, {oJg?o)) (euprqdlt3 :e.lel

-doe1o3) qc41l^olnoJ?oqcru'( 1997 9^o?9qod

T ?9qos) (eeprurlÁqdet5 :€Jeldoeloc)
qc{tl,rol;pqerp'(tooz 9^o?9qou) (eretd
-o.reteg) cltqold e (euprqere3 :eretdoe1o3)

qc{tr,ro41lells,relsuepelods urnIpnls oJd
,sA ,8-,9 ,l qcapÁlseg qc{4szelsols,rerop1 ,r

UluS dd ^ 666I-866I qceláI 
^ 

euepe,to.td ulÁq

erpnls 91c13o1ouecorqoe8 1qlquxelduollep
,llsIIBIcods qc{uzlr nut

-qz{l glpels{.t pecoupoqÁa, Á>ltpoteur 1 >pt

'r;un>lz{a, qcp.I9uolc€ls Á>ltpoteur ry| ;rou
-u.tocerdzo.tau'1u9,ro.rozod qcp.tguotcuts qc{q
-nolp ?u^I]BIáJ )lsoulnu 'nurnlz{,t oqluxeld
-tuol oloqo] Jlsolí?ots etnqponlpz |sou?rlqo
o]n] (€96I) 

^é?E{nS 
,nleruod elnperlod e

$uvllqo actTe,r a[ Qpvlryz rug4cr3o1ouecorq

-oe8 uu unlz{,t juxalduo>1 7olnat'g1qupefo
ulecz el eculrlqnd o1e1 ,ouJg lsII eznod u9pÁ,r

1Áq pnsodop le?nqog 
,Á17o1s guqtpo^l? Á{

-IlsIJel{BtBqc au?nJls tujuepe^n s (915) nu9co

-rqoe3 r;dft utdnrls qc{,t tpoupailue4pzoJ oupu

-JozyLlz e[ap{'(016I Je§neu T 11ute2) Ádeu

91cr;urEoe8olq ;ugpÁ,t o1,{q nunlz{n oq91

-cr8o1ouecorqoe8 oqluxeldwo1 uelpels{1

29Uo3olqoo6
n u]n)Z^^ oL|] UxoIdu0) Á1 pe; s{1

L ol6o|od^1 9)cluso|

,osE? 
^

Áu?tuz lrloupoq 9u?o1u o1Áq Áqe 'ppu{ 9^os€?
€uelo^l 8 l9lJelptu {upelulsop ugls;z 1Áq Áqe

'lel 0I-, np^.Ielulr 1e,toledo urnlz{,t {u
-qo;pod {p7e1 9upoqn o1Áq Áq o1o.r4 ,Ázguec

-orqoe8 Bu n{BIl oqluue8odorlue 1uecÁqcpod
npo^rJp z ,cnopqv 1rulea. nosf ]eI ec}^ tuéq?q

Blpnts 9uqopodav'ýqpgtn (186I) {álsns T
{u1olo4 ,1!upr; qc{uqtql!z ;uguseldn u

Iuezr,rlod nruguped;ld { ulop ol?ul .(q ureu
-nlzr;rd w;§Iep 'lselqo no,1oru|gz nouep o.td

lsoudoqcs ;cepla,odÁ,l ;!eur tlsulqo 9u?Jn ^
9uglql|z elepl '(gooz) B§nIoH jp9^n iut
,urlcele.rdrelut tu{uqÁqc l u|op á?!uI
'Áuelp.,to e Áue7opod Áloupot{ JuQB{IpuIoIq
gureu eurdnls gu€p {B§^ pn)od ,eceulJoJul

9ulelr7n,(,r B 9uuec Árotgltputotq ryd ;fe,tgp
'(,,palqod {1crEolouecotqoe3" uepe,rord
et,t1) ÁzguecorqoeE nolruruuÁp e rue,rels es

Áug,r.o1uo.r;uo1 el9p nosf Álpels{a. gupt;lfz e

51 ;uezeurÁ,r. oq9u,r,g.rds ez (1tsot;,rog

-dnls JuQela8e.t pped;;d a,) ur;pnepeld ;iez
-gqcÁ,t 9;e11 'Áloupoq ,u?P{IpuI 9ue7opod
?ul{úxe 9ul !qcl?o^I? eurdnls 9uPp pn{od

, 
r;3_u1o1 Á1 ruese 11od uugullaz

E^lsue?elods oq9lec Áuptuz zJ>|s 1r,r.e[o.rd

es '{uureuz{,r ecl,r ei {re11 ',rtln {u;;deN 
,pu

-po,rod eu qquluPJeloleu lqnJp e qclultlorpÁq

'qcpltJo8Áq nse1lod ,r 1rneio.rd ltla, {ul;d es

l?p{es B 41no,1ud 'nz,(urq n e7 'ouplqtfz o1Ág
,ezguecorqoeE a, 1ue,tulsod qctiel elpod ot u

'?uupzoJ Álu,r.o8eer Áurdnls 9,rlltoupe1,( 1661

1els;;y) ?^pJoI^I Bu ecTupe,I n Áz9uecorgoe8

vq (tuldgz uluepnolÁl) nuí?eJ oq)u]so{

-qI^ ?u?uz rld Áugueuruuzvz \Áq utdnls qc{;

-el{?u zguecox€l }ue?ols Áuptuz 9rye1 ,qJ{lcp

-olqp |Jol{pJ vugwlaz '$ol{uJ qc{>1ct3o1o1e

Áupurz uu 1e,ro8eer Qlpuú{o {?tu9] J?g>lop

9^oqcl?o^z 
,uIIlsoJ n nuol e[ 7eu 'ndo]o1e

Áupruz uu ;qlp,rI]1tc putulspod nos[ g,toqcrpo,t17

av'lpzgnofi qclcurd B)íIIo{Qu ,t Álpels{n

uldn)s qc^^oIopoul .l}!ln^^

,ndotole qca]soulsBI^

Bu lsolsí^9z 91et e| Áutdnls o191 nopoq{6
,Árotglt;tpe )u^pltl €u eu9z,e^ tfqusgtleu

el eurdnls ote1 q,tg.td av'gn$ld(tt 1ellrsrd ;u
-e{J§ZoJ )uecoupoqÁ,r Z,(8OO7, 'Egg7 eqnlog)
(ereldocos4) Ál,r.rsrd 91e1 nosf nourdnls
no^olepou av '1|nze4n etpnls ;qfpnou[e51
,gdo1o>1e qced,{1 qce§^ Bu {?uI91 }lnt
-ÁlsÁ,r. es e7olord '(upteue;y) jtr,rolnoned u

(euptutlÁqde15) ;tlno>1;pqerp'(eeptquru3)
)lI^ol;I^e]ls'(ecsn11o7q) l§4{{aur :Áurdn4s

;c;tnpelsgu nurdnls no^olapou pu rut"r{^up

-e7od ;leplnodpo (000Z) €{l9§e1 elpod ,nou

-tdnls noupoq^ §lIJ{d nosleu eeptutlÁqdet5 u

áBpIqBJ€J ,uzl 'lqnJp unrlleds ru,le;lod

9loJI§ B ecutpel pa;u {>11el 
,uz1 'gcurpef

1sonrlqÁqod no{Ié^ lJuI ul?luou Áq uutdnls

9^olepour ev'rozgu g^9lsez (9161) 1elsn5
,}^ls?oulll ul9u?alelSop l 1u,rolÁlsÁ,r

qc9zguécolqoe8 .l elpu es Áq eurdnls l
IIIIEpolául IuJ{u^?q

{ulele>lslz oupeus 1{q IQuI Áq I9ualptu I
'9ulelp^ounruálep oupeus /q Álqu Áq Áqnrp r

'Átuguz e4qop úq Átput

,(q Tqrup qc{,tlltoupef Á1oJgu 91ct3o1o>1e r
'TqnJp

rc?od {pur lp^oulq€z elptu Áq eurdnls r
:)I.I91IJl 1}I

-o1pu le,roglds jsnru |qcl?o^I? Áutdnls otÁa
,Áurdnls 

9^olápoul,^z1 o{B| eul
-efnpeuzo 'plql,rouuls Áupurz ,dsa,r 'fupurod 9>1

-cr3o1o1e lu^o{Ipul noqolu Jlsouuo1;;d nons e

rrueutdnls tluJunllp]uezeJda; nosl e{sIp6Iq

oq9lct8o1o1e z 1JeD| 'Tqcl?o^l? ,(utdn15

euldnls 9^oIopo|A

,(etpururuytr)

Ic^es I Qu?els9? B (§e^V) 1c9td 1pts utp

-nls urel?ulpe{d es gcnopergo 7 
,(ecsn1loytr)

I§{1>1?u 1ed qlur ,§l?^ e^ '(eptlÁ3uo.tt5
:BéluáuJecas) ecIIlsoJs '(e;oqdolstd6
:B1BIIoIIIJ) Ápvlv Kugnopnls ÁlÁq qc{1

-luJqozáq utdnls qclqlep 2 
,(ereldocos4)

Á>lntstd Áugnopnls Qu^Jzuelul nosf qcela1

qcppelsod ,r 't1{lout p9.1 '(eept3uqdoc;e5)

,ll^o{lesetu - (eretdlq) qc{p;gno,tp pg1

'(eeptut1,{qdels) )1I^o{r?qB;p'(eeptqere3)
]lI^o{JI^ells'(eepnÁloc5) gc,ro;r;1 Áqn;p

,eJe]{?u Áuga.opnls ÁlÁg (e.letdoe1o3) 31no;q
í|pql z - (utcesu| zÁuq utlqa,epeld 'r.tqclp

-o,rr7 Áurdnls 9uzg.t ,{1Áq 1etoupel qc{lct8o1
-ouecotqoe8 Qpel{9z pu elpnls ulelQulpe{d

,qcgpq qc{lct8
-olo{e 

^ I Ápryu 'J-pIS lu^oJtl eu vtl íugzg4
-ord Á1,{q ezguecoe8orq 

^ 
ua^lsue?elods ut{u

-§I?o^I^z e u{uultsor vew Ň4elztt e7'Ip9^ft
,J,Is eu ll§olsl^gz ^ 

nqnJp qc{reqpu ecepe.r8

ÁIIIB>IoI p,roztuole; e ltzeurÁ,r SA eI9{§ 9lec ^
p{sue^ols psplgo A 

,(6§6t) BuIIolS 1Áq'qcgz
-9uecorqoe8 qc}u§el 

^ 
r;cpr;1; qc{uuruuz{n

qlgrd o1 e 'nzÁurq unlpnls o.td (515)
3dÁ1 qc;usa1 Áuldn45 1t7nod op>1 ';unr4

,(nos) rJdÁl qc}usal fuoq
-nos ,dser'?udnts 

)u?ete8ea. - nugls,{s ot{9{J!3

-o1odÁ1-o>1cruse1 Á4loupet Álr7nÁ,r qceurnlz{,r
qc{lct3o1ouecooz rld ;[ea,{q qcete1 qc;u

-pelsod 

^ 

,(DJS) gu9corqoeE 1rdÁ1 ,(utdnls Á1

1oupef 4ed qclcerd qc;qtqpzod 
^ 

'(JTI5) BdÁ!
qcpse1 Áutdn4s >1aloupet qc;q7ru z 'ntugtsÁs ot1

-g1crEolouecorqoe8 elp (5n) qud$s ;u?aa8ar
Áugrq qceurn4z{l o1qcqt gd Á>11oupat;upelryz

o4e| ÁlÁq [tqcl?o^I? zguecoxul llrnlpn]s oJd

)o}oupoI qcdlct0o1odÁ}-o)clusal e W!p!E
-oIouocolqo06 lcul9J 

^ 
[lqcllo^ll Áunry/,q



lIE lesnická typologie

LT 6Sí - ekologické spektrum synuzie podrostu
§tupéň přlrozenostl 0

slupeň přirozenostl 4-6

siupoň přlrozgnostl 1-3

E 3-vysýchavé,bohaté f:] 8-suché,chudé E í3-vlhké,bohaté
E 4-mírněvlhké,bohaté D 9-mírněvlhké,chudé I í4-mot<ré,proudlclvoda
l s-čsrstvé,bohaté I ío-čgrstvé,stř.bohaté E í5-mokró,stagnujícíVoda
E G-nitrofilni l 1'| -střídavěvlhké l 16-rašellnné
n 7-ve|michudé - l2-v|hké,stř.bohaté I í7-+/-subalplnské

I rriaua vyhodnocení synuzie podrostu lesníhl typu 65í - svěží smrková bučina šťavelová se třtinou
I chloupkatou Ipřírodní lesní oblast 2l - Jizerské hory a Ještěd) ilustruje odlišné zastoupení ekologických

skupin rostlin podle porostních typŮ (stupeň přirozenosti |-3 = P7rosty s převahou smrku, stupeň přiroze,
nosti 4-6 = porosty s převahou buku).

gického zhodnocení a z toho vyplývajícího
lesnicko-typologického zaíazení bylo snahou

zachytit také proměnlivost některých znaků
v různých stadiích (změny humusových
forem, změny ve složení bylinného patra
apod.). Smyslem tedy bylo vyjádření diferen-
ciace mezi jednotkami v rámci jedné oblasti
i zdůraznění znaků odlišujících stejné jednot-

ky mezi různými lesními oblastmi (např.

bonitnější varianty lesních typů z oblasti
Beskyd), Významnou částí (lesnicko-)typolo-
gických elaborátů mělo být také hospodářské
vyhodnocení obsahující zásady hospodaření
v rámci lesního typu, a to diferencovaně dle
jednotlivých porostních typů.

První, vzorový elaborát byl zpracován
Eduardem Průšou v roce 19'75 pro přírodní
lesní oblast 10 - Středočeská pahorkatina.
Celkem v něm bylo vyhodnoceno l 320
lesnicko-typologických zápisů řazených do
'l2lesních typů. Plo 22znich byly fytocenózy

vyhodnoceny podle porostních stadií, a to pod
listnatými (převážně bukovými), smrkovými
a borovými porosty, někde byla vyhodnocena
i degradační stadia. V lukopisné podobě byly
oblastní (lesnicko-)typologické elaboráty
zpracovány také pro většinu přírodních lesních
oblastí v působnosti pobočky Frýdek-Místek
Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů. Na
dlouhou dobu to ale byly také elaboráty
poslední, přestože se potřeba jejich zpracování
zdůrazňovala i v následujících metodických
postupech (Ekologie lesů. Metodiky, l985).

Zpracování

V roce 2001 byly Ústavem pro hospodář-

skou úpravu lesů Brandýs nad Labem zpíaco-
vány Oblastní plány rozvoje lesů (OPRL)
obsahující mimo jiné podrobný rozbor přírod-
ních podmínek a také přehled a popis všech
lesních typů, které se v příslušné přírodní lesní

0 BLASTNÍ ( LES N l CKO-)TYPO LOG ! CKÉ
ELABORATY

DALŠÍ KROK V LESN!CKÉ TYPOLOGll
M ichal Friedl

0blastní typologické elaboráty (?TE), přesněji oblastní (lesnicko-)typologické elaboráty (vysvětlení viz LP 4/2012), byly
od počátku koncipovány jako souhrnná díla lesnické typologie charakterizující lesnítypy v rámci přírodních lesních
oblastí (PL?). ?bsahujítaké charakteristiku přírodních a růstowých poměrů a jsou výsledkem zpraclvání obsáhlé
databáze lesnické typlllgie Ústavu prl hospldářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem. Jejich dokončení v roce 2007
zúročilo tři desetiletí trvající úsilí mnoha lesnických typologů.

Historie

Sestavení oblastních (lesnicko-)typologic-

kých elaborátů začalo býí aktuální
v sedmdesátých letech 20. století, kdy byla
ukončena první etapa lesnicko-typologického
pnizkumu v rámci druhého cyklu obnov les-
ních hospodářských plánů. Během lesnicko-
typo|ogických šetření se postupně začala
vltr,ářet obsáhlá databéae lesnické typologie
obsahující desítky tisíc typologických zápisní-
ků s charakteristikami porostních a stanoviš-

tních poměrů. Důsledkem ukončených lesnic-
ko-typologických průzkumů bylo vytvoření
jednotné lesnicko-typologické klasifikace 1esů

(Plíva, 1971 ) včetně charakteristik vegetačních
stupňů, ekologických řad, edafických katego-

rií a souborů lesních typů. Logickým završe-

ním této etapy mělo být shrnutí výsledků,
např, vyhodnocení trvalých stanovištních pod-
mínek pro jednotlivé přírodní lesní oblasti.

Potřebu zplacovat (1esnicko-)typologické

elaboráty definují již ,,Pracovní postupy hos-

podářské úpravy lesů" z roku 19'13. Přírodní
lesní oblasti jsou zde považovány za nejvhod-
nější rámce pro podrobnější analýzy růstových
podmínek a pro jejich praktické vyhodnocení,
které mělo obsahovat sestavení zápisů podle
přirozené skladby, porostních stadií a pře-

chodných variant, vyhodnocení přirozené
fytocenózy s určením charakteristických
a diferenciálních druhů a také charakteristiky
ekotopu. Tak mohly být podrobně charakteri-
zovány lesní typy například podle zastoupení
ekologických skupin druhů, růstových křivek
dřevin, vztahu k reliéfu či půdních vlastností.
Vedle stanovení cenotické příslušnosti, ekolo-
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IIE lesnická typologie

PLANŮ PÉČr V AOPK Čn
Jaroslav Šreiber,

P|ány péče

Plány péče o zvláště chráněná území isou
zásadními koncepčními dokumenty ochrany
přírody a krajiny a jejich tvorba je zakotvena

v § 38 zákona č.11411992 Sb., o ochraně příro-
dy a krajiny, v platném znéní: ,,Plán péče
o zv]áště chráněné území a jeho ocfuanné
pásmo je odborný a koncepční dokument
ochrany přírody, který na základě úda,iů

o dosavadním vývoji a současném stavu zv]áš-
tě cfuáněného území navrhuje opatření na
zachování nebo zlepšení stavu předmětu
ochrany... sloužíjako podHad pro jiné druhy
plánovacích dokumentů a pro rozhodování
org:ínů ochrany přírody, Pro fyzické ani práv-
nické osoby není závazný." Plány péče se
obvykle schvalují na období deseti let.
Podrobněji je pak obsah plánů péče i proces
jejich tvorby upraven vyhláškou UŽP Čn
č.6412011Sb. a dále příslušnými Metodickými
pokyny MŽP ČR (v případě MZCHÚ vydanou
závaznou osnovou). Proces projednávání
a schvalování plánů péče je rovněž upraven
v § 38 zákona; v maloplošných zvláště chráně-
ných územích (MZCHO AOPK ČR vždy pro-
jednává plán péče s vlastnfty a ná'emci všech
dotčených pozemků,

Použiivané typologické podklady

Při plánování péče o lesní ekosystémy
v MZCHÚ a následně i při jejím praktickém
provádění se v AOPK ČR UeZnC pollžívají
podklady lesnické typologie, především typo-
logické mapy a modely přirozené skladby dře-
vin. Přitom AOPK ČR využívá aktuální, kaž-
doročně oO ÚHÚt- přebíraná typologická data
(na základé smlouvy o vzájemném předávání
dat), Jednoznačnou předností lesnické typolo-
gie pro její vylžití v ochraně přír,ody je, že
typologické mapování má rekonstrukční cha-
rakter a je prakticky nezávlslé na aktuálním

LESN|CKA TYPOLOGlE A 7PRACOVÁNÍ

Miroslav Dort

Agentura ochrany přírody a krajiny Čn (noPx ČR) zpracovává plány péče pro všechny CHK0 (s výjimkou CHK0
Šumava), dále pro všechny NPR a NPP a pro PR a PP na území CHKT a na pozemcích objektů důíežirých prl lbranu
státu mimo vojenské újezdy. Lesnická typologie je jedním z důležiťých podkladů při jejich zpracování,

PLÁN PÉČE O NPR BUKAČKA

I Onr, t, Mapa stupňů přírozenosti lesních porostů
| (NPR Bukačka)

složení 1esního porostu. Vymapované jednotky
(zejména SLT) odrážejí stanovištní rozdíly
dané klimaticky i půdně. Pokud neovlivňuje
vzájemné vztahy dřevin člověk svým hospoda-
řením, mají podmínky prostředí pro lesní spo-
lečenstva určující význam a konkurenční
schopnosti jednotlivých dřevin na konkrétním
stanovišti podmiňují nejen složení porostu, ale
takéjeho strukturu a texturu. Na většině území
ČRlsou přitom současné lesy značně pozmě-
něny, takže bez lesnické typologie by bylo
obtížné odvodit, jaké složení a vzhled by na
konkrétním stanovišti mělo přirozené lesní
společenstvo.

Využitítypologie v plánech péče

Součástí všech plánů péče o MZCHÚ,
v nichž je lesní společenstvo předmětem
ochrany, je rozbor zastoupení SLT a porovnání

současné dřevinné skladby se skladbou přiro-
zenou (Tab. 1), obdobně se tyto podklady
zpracovávalí i do plánů péče o CHKO,
Tabulka zastoupení SLT dokumentuje množ-
ství lesních stanovišť a vyjadřuje stanovištní
pestlost lesů chráněného území. Do tabutky
porovnání současné a přirozené dřevinné
skladby je současná skladba zjišťována obvy-
kle z aktuálních údajů LHP a LHO, které jsou
při zpracování plánu péče o MZCHÚ 3eStC
revidovány při terénním šetření. Přirozená
skladba je odvozena ze zastoupených SLT
a pro ně stanovené modelové přirozené sklad-
by, případně se využívá i zastoupení jednotli-
vých lesních typů, pokud se jejich přirozená
skladba v rámci SLT liší, Model přirozené
skladby pro jednotlivé SLT byl stanoven vět-
ším počtem autorů (např, Průša, Plíva,
Vokoun, Macků) aje uveden i ve všech schvá-
lených OPRL pro jednotlivé PLO. Do plánu
péče se přebírá model přirozené skladby, který
nejvíce odpovídá místním podmínkám, pro

CHKO pak obvykle z OPRL; vždy je však
uvedeno, podle kterého autora se postupovalo.

V rámci zjednodušení se obvykle nepracuje
s rozpětím v zastoupení jednotlivých dřevin,
ale do výpočtu se používájen stř€dní hodnota
zastoupení. Srovnání skladeb se následně vyu-
žívá při návrhu péče, hlavně při návrhu zpět
ného zavádění chybějících dřevin přirozené
skladby do lesů a při jejich podpoře v rámci
výchovných zásahů i obnovy. S rostoucí tozlo-
hou CHÚ lze srovnání skladeb využít méně
cíleně a konkrétně; v plánech péče o CHKOje
z něho jen zřejmé, které dřeviny přirozené
skladby jsou nejvíce v deficitu a měla by být
jejich obnově či zpětnému vnesení věnována
největší pozornost.

V návrhové části plánu péče se lesnická
typologie využívá při plánování vhodné péče
a projevuje se v sestavování rámcových směr-
nic péče o les (např, výčet dřevin uplatňova-
ných při zalesňování, určení cílové druhové
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lIE lesnická typologie

VYUllTÍ LESN lCKÉ TYPOLOG l E

V NARODNÍcH PARCÍcH Čn
Dušan utinek

Lesy v národních parcích jsou ze zákona o lesích zařazovány do kategorie lesů zvláštního určení. Tato účelovost plyne
z jejich poslání, kterým je uchování a zlepšení přírodního prostředí. Případné hospodářské využití je tomuto poslání
podřízeno. Plynou z toho následně i jiné cíle péče o lesy v národních parcích ve srovnání s běžnými hospodářskými
lesy. Jedním z nástrojů k dosaženítěchto cílů je aplikace lesnické typologie,

Typologie jako podklad pro plánování péče

o lesní ekosystémy nár,odních parků neslouží
k vyjádření produkčního potenciálu stanoviště,

ale především ke stanovení vhodné přirozené
skladby dřevin odpovídající danému stanovišti

a pro dlouhodobé sledování dynamiky jejího
vývoje. Na ekologicky podobných stanovišt-

ních podmínkách s obdobrrou přirozenou dře-

vinnou skladbouje postavena i následná agre-
gace souborů lesních typů do typů vývoje lesa,
jako základních jednotek plo plánování způso-
bu péče. V seriálu článků o lesnické typologii
se snažíme tímto příspěvkem poskytnout
stručné přehledy o konkrétní aplikaci typolo-
gie při tvorbě plánovacích dokumentů v našich
NP a informovat o využití tradiční disciplíny
v lesích zvláštního určení s velmi specifickým
posláním.

l]tj tí |esnické typologie v KBNAP

Otakar Schwarz, Václav Jansa

Řízené lesní hospodářství v Krkonoších,
započaté v 16. a 17. století, zanechalo naší
generaci lozsáhlé plochy ekologicky labilních
druhotných smrkových monokultur. Přeměna
těchto monokulnrr na stabilnější lesní porosty
je realizována především vhodnou úpravou

drulrových skladeb.

Od počátku 90. let je v KRNAP a jeho

ochranném pásmu v lesnickém plánování
i v lesnické praxi používán soubor lesních
typů (SLT), charakterizující přírodní potenciál

stanoviště (Plíva 1971). Druhové skladby pro
jednotlivé SLT byly poprvé prakticky využity
při příplavě zalesňovacích projektů hrazených

nadací Face (Schwarz 1992, Schwarz 1994a,b).

Původně aplikované tzv. píirozené a diferen-
cované druhové skladby pro jednotlivé SLT
(Lokvenc et a|, 1992) byly v rámci změny LHP
v roce 1997 revidovány. Pro levizi přirozených

druhových skladeb (Vacek, Lokvenc 1994)

byly využity nepublikované fytocenologické
práce profesora Zlatníka. Druhová skladba
optimální (Haniš et al. 1995) nahradila druho-
vou skladbu diferencovanou. Zohledňuje sou-

časnou imisní zátéž (počítá s větším zastoupe-

ním dřevin sukcesních stadií oproti potenciál-

nímu klimaxu), současný stav lesních porostů

a zonaci národního parku, Ve III. zóně
a v ochranném pásmu je uvažován vyšší podíl
smrku. Podle ekologických nároků byla speci-
fikována i využitelnost jednotlivých druhů les-

ních dřevin při zalesňování v jednotlivých SLT
(Lokvenc et a|.1992).

Změna druhových skladeb je efektivně rea-

lizována skupinovitým znovuzaváděním dře-

vin na nejvhodnější stanoviště, tj, na lokality
jejich nejvyššího podílu v přirozené druhové
skladbě. Zohledňoványjsou i imisně ekologic-
ké podmínky konkrétní lokality a současný
stav konkrétního lesního porostu,

V aktuálním LHP (Nehyba et al, 2002) jsou

SLT agregovány do hospodářských souborů
(HS) s dřevinnou skladbou cílovou. Ta ale
nezohledňuje současný stav lesních porostů,

a proto odpovídá výhledovému cíli často
v časovém horizontu několika generací lesa,

Tvorba HS je postavena na agregaci jednotek

s podobným hospodářským potenciálem
a hospodářskými záméry a je vyhovující
spíše pro hospodářské lesy, SLT se ukázal
jako jednotka obtížně uchopitelná pro prak-

tické využití, jeho hranice je leckdy
v plovozu obtížné rozlišit, často tvoří přecho-

dy a různé mozaiky. Proto se Správa KRNAP
rozhodla využít při přípravě nového LHP
typů vývoje lesa (TVL), vzniklých agregací
typologických jednotek s podobnou potenci-

ální přirozenou vegetací a s velmi podobným

vývojovým cyklem přírodního lesa závěreč-
ného typu (Zahradníček 2007). Pro jednotlivé

TVL jsou vytvořeny potenciální dřevinné
skladby pomocí druhových skladeb jednotli-

vých SLT nikoli jako striktní požadavek, ale
jako cíl s variabilitou právě s ohledem naza:u-
jaté typy stanovišť. V případě obtížného nale-
zení průniku druhových skladeb v rámci tvor-
by TVL byly vytvořeny u několika TVL
i varianty TVL pro odlišení rozdílných náro-
ků na stanoviště. podle skutečného stavu
poíostu jsou porostní skupiny zaíazovány do
typu porostu (TP). Kromě posouzení kontex-
tu s okolím a celkového stavu je hlavním
východiskem přítomnost tzv. hlavních dřevin
V polostu a jejich zastoupenÍ. U kaŽdého
TVL jsou minimálně dvě hlavní dřeviny, tvo-
řící kostru druhové skladby. Pokud jsou pří-
tomny všechny v minimálním požadovaném
zastoupení a porost splňuje další hlediska,
zejména přítomnost dalších dřevin
z komplexu druhové skladby, je tento porost
zaíazen jako cílový typ porostu. Nedodržení
těchto podmínek znamená zaíazení do niž-
ších kategorií typu polostu (přechodné, vzdá-
lené a nepůvodní), Pro každý TVL je pláno-
ván management v lámcových směrnicích
hospodaření. Aplikace uvedeného systému
popisu porostŮ umožňuje lépe akceptovat sta-

novištní odlišnosti v lesních komplexech
a zároveň respektovat nároky provozních
požadavků.

Aplikace zásad lesnické typologie
v NP Šumava

Aleš Kučera

Lesnická typologie velmi pozitivně ovlivňo-
vala péči o lesní ekosystémy v NP Šumava již
od počátku jeho vyhlášení. Typologické zák|a-

dy péče o lesy v NP Šumava se díky dlouho-
dobým praktickým zkušenostem vedení
Správy NP a CHKO Šumava (zejména od

druhé poloviny 90. let minulého století) prosa-

dily v plánu péče o NP Šumava a v podrob-
ných rámcových směrnicích hospodaření,
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lIE lesnická typologie

poměrům území základní předpoklad úspěšné

péče o les.

V novém zařízení lesa byla zavedena
základní vyšetřovací a vyhodnocovací jednot-

ka zjišťování §tavu - typ vývoje lesa (TVL),
která zároveí tvoří rámec diferenciace
a plánování postupů péče o les v NP. Projed-
notlivé TVL jsou vytvořeny rámcové směrnice
péče o les, ve kterých jsou definovány cflové
dřevinné skladby a základní postupy péče o les

dle typů porostu (ednotky vymezené dle aktu-

álního stavu porostu). V NP Podyjíjsou stano-

veny 4 typy porostů (cílový, přechodný, jehlič-
natý a akátový), které jsou vylišovány na úrov-
ni nejnižší jednotky prostorového rozdělení
lesa a indikují ,,vzdálenost" aktuálního J?avu

porostu od stavu cílového.
Pro smysluplné uplatnění TVL je zcela

zásadní přesnost typologické mapy a právě
z tohoto důvodu proběhla v NP Podyjí
v minulých letech malá revize typologického
mapování. Vzhledem k tomu, že vymezeru
TVL je postaveno na stanovištnímzákladé,lze
předpokládat, že se rozlohy jednotlivých typů
vývoje lesa v lesním hospodářském celku
nebudou v budoucnu příliš měnit a TVL se tak

stane základní srovnávacíjednotkou pro posu-
zování trendů vývoje sledovaných charakteris-
tik (zásoba, celkový běžný přírůst ad.).

Pro výkon opatření péče o les na úrovní les-

nického provozuje zásadnípŤímá vazba §tano-

vištní jednotky na jednotku prostorového roz-
dělení lesa.

Lesnická typologie v Národním parku

České Šrnicarsko

Marek klitsch

Lesnická typologie je v Národním parku

České Švýcarsto NPČŠ) jedním z hlavních
dokumentů, nazákladé kterých se vyhodnocu-
je přirozenost lesních ekosystémů, tedy
vzájemná vzdálenost vegetace aktuální
a potenciální - přirozené na konkrétní lokalitě.
Jedním z cílů péče o lesní ekosystémy, které
jsou definovány zákonem č.16111999 Sb., kte-

rým byl NPČŠ vyhlášen, je hospodařit tak, aby

bylo dosaženo přirozených, nebo alespoň pří-
rodě blízkých lesních společenstev. Z toho
důvodu se na základě lesnické typologie plá-
nují úpravy dřevinné skladby, případně se roz-
hoduje o ponechání lesů s odpovídající dřevin-
nou skladbou samovolnému vývoji.

Typologické mapování v PLO 19 - Lužické
pískovcové vrchovině, ve které se území NPČŠ
nacbází, prošlo v průběhu doby řadou zásad-

ních změn, které byly výrazné ovlivněny
zejména velice č|eni tou geomorfologií terénu.

Původní typologické mapování z 50. let rozli-
šovalo v oblasti skalních městjen 4 typy stano-

višť - údolní dna, plošiny, stinné a slunné
svahy. V typologickém systému ÚHÚI- Uyto

území skalních měst zmapováno až počátkem

70. let. Hlavním nedostatkem tohoto mapová-

ní byla, vzhledem k použitému standardnímu
měřítku 1:10 000, značnágeneraiizace typolo-
gické mapy, s využitím tzv. ,,sběrných" SLT
0K a 0N, a dnes dominanlní 4. LVS nebyl
mapován prakticky vubec. V roce 2003 vzešel ze

společných jednání mezi Správou NPČŠ
a pobočkou ÚHÚt- v Jablonci n, N. dvouletý
projekt financovaný Správou NPČŠ ,,Složení les-

ních ekosystémů ve vztahu k půdním podmín-

kám prosředí v Náodním parku České Švýcar-
sko", jehož výsnlpem byla typologická mapa

v měřítku 1:5 000 s přemapováním ,,sběrných"
SLT do zonálních společenstev.

Současně s dokončením typologického
mapování byla provedena aktualizace OPRL
pto PLO 19 tak, aby mohl být na podkladě
nové typologie vyhotoven LHP pro LHC
NPČŠ s platností 2001*2016. Potenciální dře-

vinná skladba vygenerovaná z nového typolo,
gického mapování byla potvrzena pylovými
analýzami z lašelinných profilů odebraných
v centrální části NPČŠ (Kuneš, 2005).
Detailním vymapováním zonálních společen-

stev došlo k zásadní změně zastoupení cílo-
vých hospodářských souborů (CHS). Původně
dominantní CHS 13 -piirozená borová stano-
viště byl nahrazen CHS 43 - kyselá stanoviště

středních poloh (aktuálné 32 Vo území NPČŠ).
Dalším využitím lesnické typologie bylo

vytvoření jednotlivých typů vývoje lesa
(TVL). V současné době je na území NPČŠ
vylišeno 1 TVL, Porostní mapy v aktuálně
platném LHP vznikly soutiskem mapy porost-
ní (dle věkových tříd) s vrstvou TVL,
Praktickým využitím tohoto zobrazení může
být například lozdílný přístup k plánování
intenzity těžebního zásahu a podsadeb
v jednotlivých částech plošně rozsáhlé smrko-
vé monokultury, která v geomorfologicky
značně členitém terénu překrývá několik
i zcela odlišných TVL. Tímto způsobem je
zajištěno plánování opatření v péči o lesní eko-

systémy podle typu stanoviště, a to i přestože

LHP pro NrČŠ;e zpracován metodou věko-
vých tříd. Rámcové směrnice péče o lesní eko-

systémy pro TVL jsou přílohou schváleného
Plánu péče (PP) o NPČŠ.
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E-nruil : vjansa@ krnap.c4

hg. AIeš Kučera, Správa NP a CHKO Šumava

E-nlail : a le s.kucera @ np s unava, cz

hg. Marek Klitsclt, Správa NP České Švýcarsko

E-mai I : le snik. npcs @ s eznaln, cz

Ing. Jaroslav Ponikelsbý, Správa NP Podyjí

E-tnail : po nike lslq @ npp odyji. cz

htg. Otakar Schwarz, Ph.D,, Správa KRNAP
E-mail : oschwarz@ krnap.c4

htg. Dušan Utinek, Ph.D,

Mitlistersnlo živonúho prostředí

E-tnail : dus an. utinek@ ntzp.cz

40 l 480 LesrutcxÁ PRA}E 7 .2012



Lz l L99zlOZ.8 3cyud V)f,lNs]-l

ep Á)tllsFeDpJuqJ Ju^Il€tITB^4 l|E^Yueweuzvz
as ldololq Ju9^odEu Ild ,(, ,Jqo zI^) ÁdBlu

9lsl^nos nqopod 9wI \x!ť.lézl] qc4u?u9Jqc 
^ 

B

noqpBHs nouul^e.]p nouezo.Ilid s llsoJod
noqe^o.]d s qce]splqo 

^ {BdopN 
,(7 ,lqo ztn)

tqq,(qc elecz ev|Jw epz oqeu 'B]uaru8as qc{u
-el?ppo quurelgz,r qc{,ttltoupef ;atry;uqc r;d

-o1otq ;uga.odeu u^]sJ^ uru e?BuJ 4tsorod qclu
-sáI qcjuJnlln{ ulecz noqe,re.ld s qcéls8lqo 

^ ,?lIIIqBtJp^ 91cr3o1ouecolÁ; u rrEo1o1a

'u]elsou§IIpo rulu19uot8er 11 upnupglqqd s 'r;d
-ololq juecoupoq Álpnr;14 ,1dod 'n8ople1 elp

rue^Bls tu;ul9ep1 ur{lcuelodÁq s es 9^9u^o.Iod
'erlud oqg,.,o1e>1 B oq9^ouloJls qula?.{ acela8el

^Els Julgnl)p jloupoq es |dotolq 1ug,rodeur
116 ,(oqguo,ue? nqnp Áqpus{,r .1duu) ttuuu

-r,relp rur{leulsli trulupo,rldeu s Árnlln1 ;use1

- g6y dolotq u (nlrrus B ecl^oJoq ]ue]]§zoJ
oqguazorrld ]§€Iqo orultu Áqpus{,r 9^o{Jlus E

g,ro;oq tlqlsepleu) rrueur,relp rurppo,rldeu s

Á;nqn1 }usel - y6y dolotq o es 9upe[ 
,uI^

-e;p qclupo,tlldeu Álcgu;8oa8 u pulqr,rouels Áq

-pus{,t qted Ádolotq,ruse1 jupo.rlldeu tzep1 ,(y

urJue?Buzo u{,topg1 s n3o1ulu1 elp) Bdolotq
qcppo.tydeu ,,tz1 

fils{,t t ug^guauruuzez 1Áq

Áp1 ';ug,roderu (91sr,tnos) guqolpod 
^z] 

oIBq,Iq

-o.td 1tlu>1o1 qc{uloupoq qupp.topor;;d qc;qpp

?pp.] 
^ 

I 1wezyqc$uqugJt{c QuI§lQ^ en ,r;dolotq

qc;uporlld tÁ>Js4,,t ?utsoupald as 9t guaueuze7
,(,(ul,to11 e Álno1 ')selzeq glsutdle 'plns u

Á191s'ptqrurleqe.r'Ápu1>1oru'Áqcold ;upo,t)
qc]usoIau qc]l§l^ouels Bu l eIE 'qcelso.tod
qcJusel 

^ 
ueleu gq;qold 4dolotq 1uglodu61

!d0}olq Ju9^0deu] e^}sJ^

,1dolotq qc;upo,tyd n^Bls o luvuz9z {uqolpod e

{1pupe|o ulecz Ádorng lclu9.I ^ 
elrlqnde-r

pisal ]Itu epnq ecezllen]lE azrzJ ;u,ttd ;uep
-uo{op od ,Ápo.tlld Áuu'tqco Iz9qBlBp 9^ozáI9N 

^
Áu9,tl7nÁa, ei9p u Áugpglln nos[ 9.re31

'utpso; nlÁls{n o 4|ep9 ltuolllru {IIo{?u 9{€1

L ar6o1odÁ1 9)clusa|

UQ )dOV nd0l0 lB JNV^OdV1^

,t"ldolo1q pgaodeu alezllenple z ]ep nqroil e Ju7pp1n old ryelqzo.t olla^Oqav e\z?tn :t ,Jq1

e[ acezlpnlle uretlnpord ur{uueuz!1 ,4do1

-orq pg,todutu Áltsr,r }uquseldz nugudrysod 4

Iz9I]cop ecúzIIBnl{B ulesecoJd,(t,Jqo
zrn) u1o;o1ro e Ádeur 9a,opul4pod )ulllp^{
tctzodstp >1 nosf ep{ 'rueJqzoJ 9^oqeÁ 9u
-ea.oce;do.td seld otuqd gq;qo;d seup 1qp qc{,r

-11toupef !u9^9pz^ep0,1ug,r.odeur oqlu,trd z u
-soue§n{z e|nryegu u| 6n1\'nEopp>1 1ugpÁ,,

9qnrp t o1qÁ,l ecoJ tll9lsgol n 
,r;dolotq 6opp;

1\nzol algp g;e11 'r;dolotq Juecoupoq e>I?nJ){d
,^4 e| uepuplpod ur{lctpolaur uIj§IECI
,ndolo1q 

^Bls lul9ru{u 1esdod tlpuqorpod e

edgl alng7oun 9Jel{ 'p{Ipoleur 9^ou
rcrzodsrp 1 elecuzrlenllu Áqeltod o;4 ,qce1>1Ác

qc{rclpcgue,lp a. Álcrpor.red 1eq;qord ulqu Áq

9.ra11'(ecezrlunl>1e) r;dotolq lug,rodetu Ál]s.r,r

ecezll€nl{B,tz1euetgqez elÁq 9gg7 ecor 1
,Ále,roztlelt3tp

?upels9u e deru qclu,toce.rd op Álu,r.o1se.r>luz

es Ádolorq s Blueur8es qc{ltpoupel ecIupJH
,BloJolJo 

9DqouJe? )ulllB^l ?uz!J B 000 0I:I
Áduur ;upu1>19z eryp \Kq rcrzodsrp ;
,(Iug,\odeur nloJ oq9qnJp nqpqpd ,r 7u ulÁg
tctzodstp >1 :,uzod) noduru nolclEolodÁt s

Ádeur ga.osÁ.rqo 9{clusel {sllnos I IÁq

elelenodeur ord r;peplpod z urJupet ,(rgu;t

1e2oqod qc{,l,tpoupel r;3o1odÁ1 ut;;..epe;d)

T1;usal t 1o4q qc{uoqpo Bluepnts 'qtilueloq
qcJul9uolsáJoJd pvtr z 61elu,roduur {el;sep
{IIo{Qu o1egpod es r.rdolorq ;ugloderu e11

,1cultlqnd

qc{4ct8o1ouecolÁJ qc{uleld ?pu!>|9z eu Áuaz

-aurÁrr nosf ul^e{p p uII]§oJ lueceulquo{ Iul

-{noqnrp qcl[eI s Ádololg ,,tetsuepelods qc{u
-uIIlsoJ p{slpelq z Á1l1qnder 91sep elgtceds

IbvgJpo ed91 9ret>1 'Ádotolq eu Áuepe,re;d

J§!^ouú]s qc;uporl;d ÁdÁt nosf n8optu1 6
, 
(zc,3ur.rolruourotg,mlrtr77;djq ztn) (3optu1)
,(1tlqnder 9lse? 1dolorq Eolulu; IÁq
í.ldoloIq Ju9^o?Jn ord ueltlpon ,Áuerqco ulel
-qurpe;d ?l§I^ouels ;upo.t;ld nosl qc{ret1 en

"]^g }u9^oqJ.vu ord urepellpod u]up€s9z
BIBls e§ greq '3dotoq ;ugnodeur B^lsJA 

^zl
€plluz^ Ápet ýOOZ-000Z qcepl A 

,?1Ip^1 3

}ue{J§zoJ qctlef ';qt,rouets qcluporyd qcedÁ1 o

elupr; 9uqo;pod tlp4guorqs gutnu o1Ág 9967
urnlup Álelsnos (.1Aa) tp1o1 qc{uuruuz{,r

Álsdor,r.e u)u9^ol{J^eu s IlsoIsl^nos A

[d0}0lq Ju9^odeu Ánlsn 1ap1 e )luz^

,!u9^0deu nu?tcl1olodh n?uq1pod lsouu? eZ ]eAOIe^od ÁJlu ?]sI op ?u?Ow ry§^ aI Llllsal 
^ 

0dO]uq lu?^odew
,aQ 

Jaa4 eu Q]EJailpolq 0 lceuJOJul aÍOJpz otlguloupa!Á4clpolou e oll9ueAozlpJ]ua3 !Ll?uweuzL^ rup^ nqJON o

9upal as 0]0atw ,lquĎt 
?lsdoJ^] !?0A J]s1uutAod qc/uuo>19z 1u?uld )t nqeE^ a^ ?qrup e ?do]o!q n^e$ Ju?^1paF

tca9J 
^ 

u0 xdOV u4ue^O}flÍeZ QqOp1llnqp ua]\aloJd u\lLl?szoJ a[ '}§t^Ouels qcJupOJJld ,dsal 'pdonlq lu7AOdeW

9^o)§no e)lUoJoA')od!d 
^e|Soler

1le0]0d^1 WJlNS]l V



lIE lesnická typologie

metodiky a pořizují se soupisy aktuálně se

vyskytujících druhů se zaměřením na druhy

dominantní, diagnostické, ochranářsky význam-
né a na druhy expanzní a invazní. V některých

specifických případech mohou mít odlišné bio-
topy téměř shodnou druhovou kombinaci (např.

dubohabřiny a suťové lesy v nižších vegetač-

ních stupních), V těchto případechjsou rozho-
dující pro určení biotopu ekologické charakte-

ristiky prostředí (podloží, pedologie, charaktel
reliéfu apod,), V případě velice heterogenních
segmentŮ je možnéi mapování několika bioto-
pů v rámci jednoho segmentu (tzv. mozaika
biotopů).

]yt g]t gig! g..n9. p.9Jil í.,.
Lesnicko-typologická mapa rozděluje lesy

na segmenty s podobnými růstovými podmín-
kami hlavních dřevin, Při lesním typologickém
šetření se vychází ze znalostí místní-
ho geologického podloží, půdních vlastností,
reliéfu, klimatických charakteristik, fytocenóz,
zbytků zachovalejších porostů i aktuálního
stavu lesních poťostů (bonita dřevin). Na rozdíl
od vrstvy mapování biotopů pokrývá typolo-
gická mapa souvisle lesní porosty ve všech les-
ních krajinných územích. Musí si tedy poradit
i se zcela změněnými a degradovanými poros-
ty. Výstupy lesnické typologie slouží přede-

vším jako podklad pro stanovení hospodář-

ských opatření a provozních a produkčních
cílů a zároveň dává představu o potenciální
přirozené vegetaci. Konkrétní segment typolo-
gické mapy na sebe většinou nemá navázána
data o aktuálním stavu lesa, ale odkazuje na
charakteristiky daného lesního typu zpracová-
vané pro celou přírodní |esní oblast (podrob-

něji o lesnické typologii viz Holuša, Zollhar:
Lesnická typologie - základní pojmy, účel
a díla, Lesnickápráce 4l20l2).

Lesní biotopy a jejich převod na lesní

iyp.y..{ :9.!!.91. ls.:liq!. Iyp.!]

V katalogujsou lesní biotopy označeny pís-
menem L s příslušným číselným kódem dané-
ho biotopu. Celkem je vylišeno 37 lesních bio-
topů, Součástí katalogu je i rámcový převod

přírodních lesních biotopů na soubory lesních
typů typologického systému ÚHÚI-.
V některých specifických případech je uveden
převod biotopů přímo na koŇrétní lesní typy.

Např. biotop L2,4 (měkké luhy nížinných řek)
by měl odpovídat pouze lesnímu typu 1U2
(vrbový /vůotopolový/ luh). Většina biotopů
se ale vyskytuje na větším množství souborů
lesních typů, v několika lesních vegetačních
stupních, na několika edafických kategoriích
i s přesahy do několika ekologických řad.

Např. šit,oce pojatý a variabilní biotop L3.1
(hercynské dubohabřiny) se zpravidla vysky-
tuje na souborech lesních typů 1C, 1I, 15, 1H,

18, 1D, 1V 1P, 2X, 2s, 2H, 2B, 2D, 2Y, 20.
Většinou 1ze tedy říci, že lesní typ představuje

podrobnější jednotku mapování než biotop.
Ale při mapování biotopů se hodnotí řada cha-

rakteristik, na základě kterých je možné mapo-
vat i několik segmentů s jedním biotopem
vedle sebe, které se poté odlišují vyhraněností
nebo přechodem kjinému biotopu, podle stavu

bylinného patra, struktury dřevinného patra,

různé míry degradace apod. Na některých sou-

borech lesních typů je dle katalogu naopak
možný výskyt několika příbuzných biotopů.
Napřftlad svěží buková doubrava (2S) může
zahrnovat spektrum biotopů jako karpatské či
hercynské dubohabřiny (L3.3, L3.1) nebo stře-

doevropské bazifi|ní teplomilné i suché acido-
filní doubravy (L6.4, L'7.1). Ze zkušeností
zreáIné plaxe potom vyplývá, žeíada biotopů
je mapována i na souborech lesních typů, ke
kterým by dle rámcového př,evodu v katalogu
příslušet neměly. Např, biotop L7.2 (vlhké aci-
dofilní doubravy) bývá mapován i na souboru

lesních typů 10 (lipová doubrava) nebo biotop
L3.1 (hercynské dubohabřiny) v porostech

s převahou dubu ve 3. lesním vegetačním stup-
ni na souborech lesních typů 38, 35, 3V 3D
apod. Rozdfly jsou i v řadě dalších případů.

V místech s výskytem souvislých polostŮ se

zachovalou dř,evinnou skladbou by se mohla
teorcticky typologická mapa a vrstva mapová-

ní biotopů alespoň částečně shodovat. Dle
výše zmíněných odlišnostíjsou však i v těchto
případech při jejich porovnání patrné různě
velké rozdíly způsobené především rozdílným
posláním obou děl. Navíc je nutné počítat
i s individuálním přístupem jednotlivých
mapovatelů a typologů k podrobnosti mapova-

cího zrna i k vymezování a hodnocení konkrét-
ních biotopů a lesních typů.

Využití typologické mapy při aktualizaci
mapování biotopŮ

Jak již bylo zmíněno výše, typologická
mapa byla jedním z podkladů prvního mapo-
vání biotopů. Při aktualizaci ji už mapovatelé

k dispozici nemají. V této souvislosti jsme pťo

# m- H:iil"],Tjinx1#1;iŤIilJffill:',ilii:-iviPetla 
Bendla 

}'no.',*g*, $)o',fi***,,****

Vážení přátelé, rádi b}thom Vás pona|i na konfercnci,

helá se bude konat Ve dnech 1 1.-12. září 20l2 V hotelu
pamíama vlěchově u Blanska s mžmstífakultativní
odborné exkurzev areálu Školního lesnho podniku

MasarykůV lesve Kninách dne 13, záři

Konferenmje akíeditována U Ministeístvavnitra ČB jako

poglam pío půběžné VzděláVání pacovnilů verejné

spiá!Y a UZE| ii Zařadilo mezi akce pío relOžiVOhí

vdělávání pOíadců v lesnictví,

Každý z účastníků na místě obdíží osědč€nío účasti.

Cílen konlerence je:

r pňspět k odhné diskusi o poťehách lesnického provozu

v oblasti lesnické typologie

r UkázatVíznam lesnické lyplooie v lesním hospodářství,

a takévztah lesnické typologie k ostatním
přírcdOvědeckým disciplínám

lWslechnout náZOry akademické olrce na lesnickou

typoIogii.

Venkovní exkuíze navazující bezprosťedně na koníerenci

názomě představí lesnicko-typologickou mapu iak0
pomůcku odborného lesního hospodáře při řesní
základních píOblémů lesniho ho§podářstvi hkurse bude

piínosem i pro pracovnilry veřejné spráVy a studenty.

Finanční podpora
Konfeíenci do dnešních dnů s|íbily íinančně podpořit:

l\,4inisterstvo zemědělství ČB, PEtc ČB, sdruž€nívlastnftů

a sFáVců |esních mjetků ČB a sokolovská Uhelná,

píáVní nástupce, a.s,

Metliálnípartner
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Česká lesnická spotečrcst o. s,

Program koníerence:
1, Blok .,úvodní- lesopolilický"
Úvod konferenm a význam lesnické typotogie pío lesní
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2. Blok -,,souča§ný slav lssnické lypol0gie"

[stoupení lesnických typoloqů ÚHÚL, infomace

Z oblasti geobotanilrya stavu lesnické typologie

a geobiomnologie na Wsokých školách.

3, Blok - ,,Uživatelé lesnické typologie a ieiich
pohled na i€iívývoj"
VysloUpení UžiVatelů lesnické typol0gie.

4. BlOk-,,Aplikace a využití lesnické typololi8"
Zkušemsti česhlch lesnických typologů v severní
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Jednáni Ubytování a srawvání po dobu konfetence
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http|//W,hotelpanOrama,cy',

Akttlální iníorrnace o koníelenci
včetně mOžnosti přihlášení na:
www,cesles,cz
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Vyso koh o rský smrko-j e dl ový les
( Pi c e a e ng el ma nnii, Abies lasioc a rp a ),

centrální Rocky Mountains, Utah.Antonín kusbach

Jako typolog ÚHÚL;sem od roku 1990 ,,pro-

chodil" lesy téměř ceté České republiky, Deset

let (posledních sedm nepřetržitě) pracuji

s klasifikačními systémy lesů v Severní Amelice.
I když jsem se díky zahraničnímu působení les-

nickou typologií a Typologickým systémem lesů

ÚHÚt- Ptiva 1971,, dá|e jen lesnická typotogie)

v poslední době přímo nezabýva7, sleduji dění

azajímá mě osud tohoto výjimečného díla.
Dosažený stav v detailním rozpracování

typologických jednotek, jejich souvislém
mapování, zobrazení a aplikaci nejen v pro-

vozním hospodaření je ve světovém měřítku
skutečně ojedinělý (Smejkal 2012), Aby
nebylo možno lesnickou typologii považovat

za zastaralou, je ji nutno aktualizovat ve svět-

le současné ekologické vědy podporované

V souvislosti s připravovanou konferencí byl v letošním rlčníku Lesnické práce (LP) věnován značný prostzr
lesnické typologii- Typologickému systému lesů Ústavu prl hlspodářskou úpravu lesů (ÚHÚL). Význam
lesnické typologie prl lesnictví i příbuzné obory je nesporný, Dovoluji situto diskusi doplnit příspěvkem,
který zatím není podložen vyhodnocením dat a vychází jen z osobních zkušeností a časlprostorového
srovnání. Předběžné výsledky analýzy nadstavbových jednotek typologického systému bych chtěl
prezentovat na zářijové konferenci, V příspěvku nehodnotím význam, ale navrhuji, jak dál v lesnické typologii,
Proto je článek, na rozdíl od předchozích, převážně kritický, Přesto doufám, že nebude přijat jako neuctivý
a kacířský, ale jako konstruktivní alternativa.

moderními statisticko-analytickými metodami.

S nadhledem a zkušenostmi, snad dostatečný-

mi, zhodnotím stav lesnické typologie po cca
75 letech od jejích neoficiálních počátků
(www.uhul.cz), upozorním na klady, ale hlav-
ně na slabá místa, která jsou ovšem logickou
součástí vývoje každého systému. Konkrétním
cílem příspěvku je formulace rámce dalšího
vývoje lesnické typologie.

Paralely a kOntrasty ekologických
klasif ikačních systémů

Pro folmování klasifikací lesů v Evropě
i Sevelní Americe měla zásadní význam
moderní vlna environmentalismu ve společ-
nosti i v biologických vědách spolu s eko-

logickými koncepty jako např, monoklimaxo-
vá a polyklimaxová teotie, koncept ekosysté-

mu (Clements 1936; Tansley 1935) spolu
s roslinnou taxonomií (Braun-Blanquet 1928).

Přestože se klasifikační systémy lesů (někde

i nelesů) v různých částech světa vyvíjely
podle specifických podmínek, bylajejich spo-

lečným základem potenciální přírodní vegeta-

ce (např. Túxen 1956) anebo klimax, Tak se

vyvinuly klasifikace ve Skandinávii, Němec-
ku, Kanadě a v USA Prvky těchto teorií ovliv-
nily i formování lesnické typologie v Česko-
slovensku. v oblastech s méně zachovalou
a chudší flórou se vývoj opřel o stanoviště
(důraz na environmentalní složku ekosystému;

např,. Bádensko-Wúrtembersko - Burton a ko].

1982; Ukrajina - Poglebnjak 1929; české
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IE lesnická typologie

mého názoru dodnes pronásleduje lesnickou
typologii i přes snahu problém řešit (např.

Mikeska 2000). Vegetační zóny alias LVS jsou
ve výsledku ekologicky velmi široké
a nepravidelné, tj, vytváří typickou mozaiku
(Plíva 1971; Mikeska 2000), která znesnadňu-
je určit skutečnou výškovou stupňovitost vege-

tace, tedy průběh ,,zonálních LVS" (Mikeska
2000). Výšková změna je maskována pseudo-

stupňovitostí, která je ovlivněna i expozicí
a sklonem svahu = sluneční radiací způsobe-
nou lokalní topografií (Major 1951).

Absence exaktně vyhodnocené vegetace,

tj, vegetační klasifikace, je další důležitou
paralelou obou systémů. Lesnická typologie
postrádá vlastní vyhodnocení, vegetační jed-

notky (společenstva). Podobněje na tom klasi-

fikace habitatů, kde pro velká území chybí
vegetační klasifikace v lesnictví i botanice
(Kusbach a kol. 2012). Oba systémy jsou de

facío postaveny na klasifikaci stanoviště, které
je jen intuitivně charakterizováno obecně zná-

mými, v terénu i pro netypologa dobře rozpo-
znatelnými indikátory - stromovými i bylin-
nými druhy, které nemusí charakterizovat sta-

noviště nejlépe (Kusbach a kol. 2012). Další
paralelou související s vegetací je závislost
systémů na potenciální vegetaci, jejíž vhod-
nost vzhledem ke krátkodobějšímu manage-

mentu produkce lesůje v současnosti diskuto-
vána (např,. Brohman a Bryant 2005). Výčet
paralel zakončím absencí napojení na vyšší
klasifikační úrovně v kontinentálním měřítku.

Kontrastem obou srovnávaných systémů je

určitě prostorové měřítko, Klasifikace habitatu

byly pro americký vnitřní západ vytvořeny na

roz\oze ca.2,2 mil. km2, cožje zhruba rozlo-
ha celé západní Evropy bez Skandinávie.
Lesnická typologie je uznávína na rozloze
28x menší (viz mapa). Nejmenší nadstavbová
jednotka pro klasifikace habitatu není legitim-
ně určena, ale může jí být subsekce §en§u

McNab a kol. (2007) o průměrné rozloze
2 955 (plům. maximum 6058, prům. mini-
mum 1 302) km2 pro stát Utah. Průměrná roz-
loha PLO jako nejmenší souvislé nadstavbové
jednotky v lesnické typologii je 1 918 km2
(max. 7 824kmz - Českomoravská vrchovina,
min. 145 km2 - Novohradské hory. Rozdílná
historie osídlení a historie lesního hospodář-

ství včetně přístupnosti lesů jsou klíčem
k dalšímu kontrastu, jímž je mapování
a hospodářská aplikace. Lesnická typologie
poskytuje souvislé digitální mapy s kvantifikací
jednotek a jejich aplikaci do diferencovaného

způsobu hospodaření. Mapování pro americký
vnitřní západ neexistuje, sumarizace je velmi
hrubá a hospodár'ské aplikace, pokud existují,
jsou zřídka vázány na systémovéjednotky.

lmplikace paralel v lesnické typologii

Aktivity v lesnické typologii neustaly tak
jako v klasiťikaci habitatů díky dobré lesnické
politice a subjektu ÚuÚt- (crar 1b). Než se
ale systém dostane do podobné krize, je třeba
položit odvážné otázky: Jak je tento subjekt

schopen reflektovat problémy spojené
s užíváním? Kolik odborníků je schopno nejen

sbírat data, ale vyhodnotit je jak svou intuicí,
tak i progresivními metodami? Histolie, konti-
nuita a detailnost díla (Oblastní plány rozvoje
lesů, OPRL, Oblastní typologické elaboráty)
nestačí k zajištění stability a obhajitelnosti
systému. Například na americkém vnitřním
západé se poměrně dlouhou dobu mluví
o nutnosti vyvinout progresivnější klasifikace
lesů, protože problémů s používáním původ-
ních jednotek přibývá (např. jednotky selháva-
jí při simulaci vývoje porostů a produkce).
Adresát, který by byl schopný přijmout korr-

krétní objednávku uživatele, se i v tak renomo-
vané otganizaci, jako je US Forest Service,
hledá těžce. Důvod? Vývoj systému se zastavil,

odborníci nejsou. Implikace paralel může
pokračovat, protože obdobný stav charakterizuje

Haeusslel (2011) v BC. Subjekt adresáta

v lesnictví ČR exisnlje v podobě ÚHÚL, což je
dobrá zpráva. Nemělo by být obtížné vychovat

experty, typology-ekology, kteří budou schopni
nejen číst a mapovat lesní krajinu, ale
i analyzovat dostupná data ekosystémově na kra-
jinné úrovni, nejen na tradiční úrovni porostní.

Špičkových odborníků je oplavdu nedostatek,

a tento stav odriáŽÍ schopnost reflektovat skuteČ-

né ekologické mezery v lesnické typologii.
Z užlvate|ské strany chybí jasná specifikace

problémů, Volání po zménách v systému
zaznívalo převážně neoficiálně a intelně.
V oficiálních publikacích se autoři většinou
přikláněli k dílčím úpravám ve smyslu stávají-
cí struktury nižších typologických jednotek

Měření na permanentní ploše. Pinyon-Juníper
wo o dl and, borovo-j a lovc ový le s ( Pi n u s e d u li s,
J un i pe rus oste os pe rm a ), Col ora d o Plate a u, Uta h.

rozsahu klasifikací lesů: vpravo typologický systém ÚHÚL s PL1; vlevo
klasifikace habitatů na americkém vnitřním západě (podrobnosti v textu),

půdních vzorků. Svěží stanoviště s douglaskou (Pseudotsuga menziesii),
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lIE lesnická typologie

Přirozená druhová skladba vychází z íva-
lých ekologických podmínek stanoviště, To
znamená, že právé jednotky souborů lesních
typů jsou vhodné pro tento účel. Soubory les-
ních typů představují rovněž charakteristiky
potenciálního společenstva využitelné pro
definování předmětů a cílů ochrany ve srovná-
ní se stavem aktuálním, ne vždy však přiroze-
ná skladba může být cílem ochrany.

Přirozené druhové skladby dř,evin dlejedno-
tlivých souborů |esních typů či lesních typů
jsou v současnosti k dispozici pro celé území
ČR Ote jednottivých přírodních oblastí (PLO)
v dílech oblastních lesnicko-typologických
elaborátů (vlzLP 612012). Tyto skladby nejsou

stejné pro celé území ČR, ale zohledňují
i biogeografické odlišnosti - např. přilozený
výskyt modřínu opadavého (Latix decidua)

v PLO 28 Předhoří Hrubého Jeseníku, PLO 29

Nízký Jeseník, vjiných oblastech ČR sejedná
o geograficky nepůvodní druh (viz obr, l, 2).

Lesnická typologie a biotopy souStavy
Natura 2000

Lesní ekosystémy jsou nejvíce zastoupeny

také v soustavě chráněných území v České
republice. Jsou součástíjak Evropsky význam-
ných lokalit (podle Směrnicerady 92/43|EHS,
o ochraně přírodních stanovišť, volrrě žijících
živočichů a planě r,ostoucích rostlin), tak před-

stavují hlavní předměty ochrany národních
přírodních rezervací, národních přírodních
památek, přírodních rezervací a přírodních
památek. V komplexech ekosystémů v národ-

ních parcích a chráněných krajinných oblas-
tech jsou nejčastějším typem přírodních stano-
višť,

Lesnická typologie má určitou vazbu i na

klasifikační systém přírodních biotopů.

.l-§

I Otr, t, tJkázka diferenciace trvalých ekologických
l podmínek Přírodní rezervace Radim v PL1 28

Předhoří Hrubého Jeseníku pomocí souborů les-
ních typů (4A - lipová bučina, 48 - bohatá bučina,
4D - obohacená bučina, 5J - suťová javořina),
Zdroj: Mapový server 0PRL

VY1NAM A VYU1ITí LESNICKÉ
TYPOLOGlE V 0CHRANĚ PŘÍnoDY

Kateřina Holušová, Otakar Holuša

Lesnická typologie, zabývající se klasifikací trvalých ekologických podmínek, zajišťuje výstupy, které jsou využitelné
nejen v lesním hospodářství, ale i v ochraně přírody, Její výstupy by měly b,ýt vstupním podkladem prl návrh
managementu v rámci plánŮ péče o lesní zvláště chráněná území (především maloplošného charakteru) včetně jejich
ochranných pásem, Charakteristiky základních aplikačních lesnicko-typologických jednltek, ti, souborů lesních typů,
obsahují kromě jiného i údaj o druhové skladbě dřevin, cOž u mnlha chráněných území může představovat cílový stav,
kam by se management chráněných území mohl ubírat,

.9|s.nlteí*i[e.:.|9.1g.yi§lĚ.:.9.99,!i9,99.|.9t9.

Ekotopové charakteristiky prostředí jasně

dávají představu o druhovém složení dřevin
jako hlavních edifikátorů lesních geobiocenóz.
Jako celek fytocenózy s ekotopem, samozřej-
mě dále i se zoocenózou, je vytvořená geobio-
cenóza. Dlouhodobými výzkumy v jednotli-

vých disciplínách jsme se právě v oblasti les-
nické typologie propracovali na určitý stupeň
poznání lesních geobiocenóz, jejichž odlišnos-
ti jsem schopni charakterizovat základními či
aplikačními jednotkami (vizLP 4ll2). Při kla-
sifikaci nejde o nic jiného než o poznání záko-
nitostí ve vazbě půda - rostlina - (živočich)
v rámci stejného ekotopu. Postupně získáváme
informace nejen o složení společenstev v rám-
ci těchto jednotek, ale i informace o jejich dy-
namice, o výskytu klimatických epizod, tzv.
ohroženosti (z pohledu člověka) apod.
Všechny tyto údaje jsou využívány pro prak-
tické lesní hospodářství.

Výhledově by jednotky lesnické typologie,

d. soubory lesních typů, mohly zahrnovat
i informace o složení jednotlivých taxocenóz
či druhů živočichů a vytvořit tzv. komplexní
charakteristiky (cf. Holuša LP 6/2012).
Nicméně i v této fázi jsou jednotky lesnické
typologie a jejich charakteristiky využitelné
v mnoha odvětvích, mj. i v ochraně přírody.

Potenciální a současný stav
- stupeň přirozenosti

Při hodnocení stavu lesních porostů na
základé jednotek lesnické typologie můžeme
odmyslet vlivy, které současný stav změnily,
a dostaneme rozdíI, tzn. míru změny původní
přirozené druhové skladby, což je tzv, stupeň
přirozenosl.i.

0br.2: Ukázka vylišených biotopů v PR Radin
a okolí (biotopy L5.1 - květnatá bučina
v zastoupení, K2.1 - vrbové křoviny hliniťjch
a písčitých náplavů a T1.5 - vlhké pcháčové
louky), Zdroj: Mapový server AOPK ČR
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IE lesnická typologie

ANTROPOG EN N Ě OVL|VN Ěttt É LOKALITY
V TYPOLOGICKÉM SYSTÉlvu ÚHÚt

Jiří Smejkal

Antropogenně ovlivněné a změněné lokality se jeví zdánlivě jako okrajová záležitost, ale data Statistické ročenky
životního prostředí 20l0 poskytují jiný obraz, V České republice bylo v roce 2009 dotčeno těžbou 57 340 ha, z toho je
v Moravskoslezském kraji35 %,v Ústeckém 3t % a v Karlovarském krajitZ %, V Ča P Il 500 ha rozpracovaných
rekultivacÍ,20 412 ha dokončených rekultivací, z toho v roce 2009 l l0l ha. Největší podíl dokončených rekultivací
vČaPvllsteckémkraji-53%zcelostátníhoobjemu,ajezdeinejvětšípodítrozpracovanýchrekultivací-50%.
Podíl lesnických rekultivací na celkové ploše rekultivací je 4l %, ale s útlumem zemědělské výroby jejich podíl stoupá.

Antropogenně ovl ivněné lokal ity

V počátcích souvislého typologického
mapování v 50. a 60. letech 20. století byl
v některých lokalitách ještě patrný vliv hrabá-

ní steliva, což se projevovalo zhoršenými půd-

ními vlastnostmi a zhoršeným růstem dřevin.
Tyto lokality byly mapovány jako degradační
stadia příslušných lesních typů. Tento typ
degradace je dnes již nezíetelný a od vymapo-
vání těchto lokalit se upustilo,

V 2. polovině 20. století došlo v imisních
oblastech k acidifikaci a nutriční degradaci
půd. Je zíejmé, že se míra tohoto ovlivnění
plynule méní z vysokých hodnot do nižších
a vymezení takto degradovaných půd je věcí
dohody. V oblastních plánech rozvoje lesů
(OPRL) byly z praktických důvodů tyto loka-
lity ztotožněny s vylišenými pásmy imisního
ohrožení A a B. Vlastnosti půdjsou zde dnes

značně rozkolísané, jednak se zde nejvíce pro-
jevoval vliv kyselých dešťů, ale na druhou stra-
nu sem směřoval i převažující podíl vápnění
a přihnojování.

V Krušných horách došlo v 70. a 80. letech
20. století i k mechanické degradaci půd při
buldozerové přípravě půdy k zalesnění, kdy
byla stržena a shrnuta do valů humusová vrst-
va a v různé míře i svrchní minerální půda.

Tyto lokality byly v působnosti jablonecké

pobočky Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů
Brandýs nad Labem tÚHÚt-l při zpracování
OPRL podchyceny při venkovním šetření za
využití leteckých snímků. V typologických
mapách jsou vyznačeny rastl€m. Mají zpravi-
dla tvar geometricky jednoduchých polí, která
přesahují hranice lesních typů. V současnosti
jsou v některých lokalitách prováděny rekon-
strukce náhradních porostŮ, valy rozhrnuty
a jejich materiál zapracován půdní frézou.

V souvislosti s útlumem zemědělské výroby
dochází v poslední době k zalesňování zemé-
dělské půdy. Přísně vzato - i zde se jedná

o antropogenní ovlivnění, svrchní vístvy pŮdy

byly zpracovávány orbou, půda hnojena,
a často byly i vybírány kameny. K žádosti
o poskytnutí dotace na zalesnění se vyžaduje
typologické zaiazení těchto pozemků. Tyto
lokality jsou řazeny - při volnějším výkladu
Zlatníkovy definice lesního typu - do běžných
lesních typů.

AHgp:g_qTĚ.:n§.ť l g. lg}9lily,.....,.....,,.,,.. .

Složitější je problematika mapování lokalit
člověkem zcela změněných. Jak lesnicko-
typologický systém ÚHÚt- ,197ir), 

tak
výchozí systematika Mezera-Mráz-Samek
aZlaínkova systematika jsou primárně uťeny
k diferenciaci lesa na přírodně utvářených

Jizerské hory, menší místní kamenolom s ukončenou těžbou žuly ve 40. letech
20, stlletí. Lom byl ponechán přirozené sukcesi. Členidl terén vytváří pestrou
mozaiku drobných biotopů, kde se ukládá navátý, sesutý a splavený materiál
a kde se uchytil z okolních porostů smrk a v malém množství buk a pionýrské
dřeviny bříza a jíva,

Českolipsko, zalesněné plato pískovny v Srní navazuje na borové porosty na
výrazných arenických podzolech (LT 0K4). Antropogenní půda je v této lokali-
tě zrnitostně i chemickými vlastnostmi příznivější než rostlá půda (podzol).
Lokalita má charakter lesa zvláštního určení s prioritní funkcí půdoochran-
nou, nikoliv ochranného lesa.
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IE lesnická typologie

ROZŠ
SYST

íŘt
Élv

NÍ TYPOLOGICKÉH0
U UHUL

Jiří Viewegh

Typologický systém ÚHÚL - pod tímto názvem znají všichni tesníci klasifikaci lesů v ČR. Jeho významní představitelé
Eduard Průša (l921-2002) a Karel Plíva (l922-201l) sice vytvořili základní a dodnes neměnné principy, ale nikdy
nebránili jeho dalším modifikacím. Byli si vědomi, že neměnný klasifikační systém se stává dogmatem a vlastně
i počátkem jeho zániku, Byli si vědomitoho, že v přírodě není nic neměnné, vše se neustále vyvíjí a že klasifikace
vegetace je lidskou snahou vše třídit a vytvářet nějaké systémy. Současně jim bylo jasné, že klasifikace lesní
vegetace, která byla několik tisíc let vykořisťována člověkem, nemůže vykazovat ustálená lesní společenstva.

Yjygilyp9!g.9ig]:tlg :y::gnl 9!1P!' , , ,

Od roku 1970, kdy oficiálně Týpologický
systém ÚHÚL vstoupil v platnost, samozřejmě
prošel menšími, a někdy i poněkud většími
úpravami. Mezi ty menší patřily apatíí zmény
v rozlišeníjednotlivých lesních typů (LT), kdv
byly některé z nich sloučeny, když se vývojem
zjistilo, žejsou spíše sukcesním stadiem, nebo

naopak byly vylišeny lesní typy nové (resp.

jiné), což se ze stejných důvodů ukázalo
v průběhu let. Mezi ty větší úpravy pak patří
ty, kdy v jedné z poboček ÚHÚL Uyty propa-
govány a následně uvedeny do map tzv. pod-
soubory LT (Mikeska 1999, Šešulka et al.

2007). Je snad otázkou času, zda tato volba
byla správná, nebo š1o o ,,slepou uličku".
V současnosti takto upravené typologické
výsledky (mapy, popř. označení v LHP) spíše

vedou ke zmatkům - různosti výchozích mate-

riálů pro některé oblasti ČR.

Typologie při převodech stanovišt
na lesnické hospodaření

Z hlediska obecných kritérií vytváření klasi-
fikací vegetace patří tato lesnická klasifika-
ce lesů ČR Oo skupiny, která vychází

Tab, 1: Základní údaje o plochách

Sklon

m n,m

0

0

Geol og ický

podklad

cyprisové
jíly

cyprisové
jí|y

profil též nebyl nijak pozměněn, takže
i určení půdních charaktelistik nebylo
obzvláště komplikované. Možné změny byly
v nadložním humusu (dlouhodobější travní
drn) a někde částečně v chemismu (vyšší
množství N a P) a struktuře (zhutnění).
Trochu větší komplikace hlavně při urťení
půdních charakteristik již nastaly na opuště-
ných polích (opět chemismus * hnojení, her-
bicidy; orba - promísení horizontů do htoub-
ky radlice). S těmito všemi jevy se lesnická
typologie dokázala vyrovnat, právě možností
srovnávání podobných lokalit s blízkými
lesními.

Rekultivace - nové úkoly pro typologii

Lesnické hospodaření na rekultivací změně-
ných území hlavně v oblasti severozápadních
Čech přineslo nové úkoly i pro lesnickou typo-

Plocha

čísIo

1

2

Nadm,

výška

469

469

Expozice

0

0

Zapojení

/o

10

90

Srážky ;Věk porostu j Teplota

mmiroky!'C
658i13-16i7,3

:i
li
!i

658 i so : l,s;i
z ekologických charakteristik prostředí (Lepš

1986, Viewegh 2003), 1imiž jsou klimatické
a půdní podmínky. Proto jsou vyhledávána sta-

noviště s minimálními změnami v důsledku
lesního hospodaření, aby sloužila jako vzorová
pro typologickéjednotky a byla využitelná pro
aplikaci při změněné vegetaci.

V posledních přibližně 20 letech, kdy nastal

značný útlum zemědělské výroby, bylo množ-
ství původní zemědělské půdy převedeno pod
lesnické hospodaření, jehož základem je
samozřejmě typologie. Na opuštěných pase-

kách, buď zalesněných, nebo ponechaných
sukcesnímu vývoji, stanovení souborů lesních
typů (SLT) (esp. LT) až takovým problémem
nebylo, protože vjejich blízkosti se vždy našel

zachovalý (polo-) přirozený les a též hustá síť

klimatických stanic (a následné odvození
makroklimatických charakteristik) umožnily
stanovit (lesní vegetační stupně) LVS a půdní

16 l 620 LEsNlcKÁ PRÁCE 9.2012
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lesnická typologie 1?1111 

s půdy na ploše č. 1 

Mocnost i Horizont Barva I Zrnitost I Skeletovitost I Struktura I Vlhkost 
I 

Konzistence i Novotvary i Přechod I I 
I I 

� mus 2 cm I L I I 
1 cm I F I 

I I I I 
1 cm H I 

. 0-1 cm A Cernohnědá Hlinitá S příměsí Elementární Vlhká Kyprá, Silnější kořeny Ostrý 
neplastická 

�·:t 1 - 50 cm+ Sedohnědá, Jílovitá S příměsí Polyedrická Vlhká Velmi tuhá, Kořeny 
I! okrově žlutá, silně plastická „Jílovité 

žlutá, bělavá kameny " 

�o B 
50 

Celková charakteristika profilu: Jedná se o antropozem. Humusová forma: moder. horizont A vyvinut pouze v náznaku (do 1 cm). Zbytek profilu tvoří cyprisové břidli
ce (jíly). Prokořenění profilu není nijak výrazné. Půdy slabě kyselé, čerstvé a středně bohaté. 

logii. Především se tato území se stala územím 
lesního půdního fondu, tudíž musela být typo
logicky klasifikována. Je jasné, že díky speci
fice těchto území vždy půjde o území 
s výjimkami hospodaření. Ale stávající lesnic
ká typologie je jen jedna a má svá základní 
pravidla, tzn. příslušná území musí být začle
něna minimálně do LYS a příslušné edafické 
kategorie. Stanovovat LT by bylo „věštěním ze 
skleněné koule". Stanovit LYS na základě 
výskytu a poměru dřevin je většinou nemožné, 
protože tato území byla buď ponechána přiro
zené sukcesi (Prach et Hobbs 2008), nebo byla 
zalesněna (Dimitrovský et al. 2008) různými 
druhy dřevin, ve snaze co nejrychleji zamezit 
erozi. Přesto lze LYS stanovit jednak na zákla
dě klimatických podmínek pro LYS z hustoty 
klimatických stanic na území ČR (Hadaš 
1997) a v neposlední řadě též podle nejbližších 
zachovalých lesů. Co je však problematické, je 
určení edafické řady a dokonce kategorie. 
Půdy jsou geneticky přirozeně nevyvinuté 
zhutnělé navážky, velmi plytké, s původní 
matečnou horninou nepřirozeně zvětralou, ale 
drcenou. O reliéfu a1ú nemluvě - již na dálku 
je vidět pravidelná geometrie svahů, údolí 
a náhorních plošin. Jako ukázku níže uvádím 
zápisy z oblasti Sokolovska - rekultivované 
výsypky Gustav (tab. 1, 2, 3 a 4). 

Z výše uvedeného, kdy byla použita data 
z bakalářské práce (Stulíková 2007), se zcela 
jasně ukazuje obtížnost typologického klasifi
kování stanoviště. Přesto obě plochy byly zařa
zeny do SLT 3I. Třetí lesní vegetační stupeň 
vyplynul z nejbližších okolních lesů, které 
však jsou již ve stupni čtvrtém. Pro determino
vaný 3. LYS by snad vypovídala přítomnost 
dubů (zimního i letního) ve 4. a 5. dřevinném 
patře. Dalo by se předpokládat, že je to již 
z náletu. Problematické je určení edafické 
kategorie. Je popisovaná jílovitost ve spodních 
částech navážky procesem luvickým, nebo je 
to pouze „zacpávání" póri'i různě strukturova
né navážky, kdy jíl mohl být součástí naveze
né ornice? Jediným znakem je to, že se jedná 
o roviny, kdy samozřejmě prosakující voda str-

LES NICKA PRACE 9 ■ 2012

hává navezené púdní (ornice) složky do profi
lu gravitačně. Zcela jasně je púda označena 
jako antrozem (antrosol). Tak proč se ji snažit 
přibližovat k lu vizemi, vždyť nikdo netuší, jak 
bude profil vypadat za 100 let (a to je 
z hledisky vývinu půdy ještě málo)? 

směřování je pro ně však nezbytné vytvářet 
LHP, jehož nedílnou součástí je i lesnická 
typologie. Aby i do budoucna bylo zřejmé, že 
se jedná o území výrazně pozměněná, by bylo 
vhodné toto zdůraznit již při typologické kla
sifikaci. Proto by bylo vhodné ještě rozšířit 
typologický systém o edafickou řadu „antro
pickou", s kategoriemi „živnou" a „kyselou" 
a v rámci kategorií varianty „střídavě zamok
řenou" a „podmáčenou". Y návazných návr
zích hospodaření by byla představena dřevinná 

Díky rozsáhlé důlní činnosti v některých 
oblastech, které jsou dnes převáděny do lesní
ho půdního fondu, se tato území stávají neza
nedbatelnými z hlediska lesnického hospoda
ření, byť se zvláštním účelem. Pro jejich další 

Vážení přáielé, 

Mlftktffitw,JlfotnlhopmUtdl 
Cmf1tpubllky 

rádi bychom vás pozvali na konferenci. k1erá se bude 
konat ve dnech 11.-12. září 2012 v hotelu Panorama 
v Těchově u Blanska, s možností fakultativní odborné 
exkurze v areálu Skalního lesníl10 podniku Masa,ykOv 
les ve minách dne 13. září. 

Konference je akreditována u Ministerstva vnitra CR 
jako program pro průběžné vzdělávání pracovníků 
veřejné správy a ÚZEI ji zaladilo mezi akce pro 
celoživotní vzdělávání poradců v lesnictví. Každý 
z účastníků na místě obdrží osvědčenf o účasti. 

Cílem konference je: 
■ piispět k odborné diskusi o potřebách lesnického provozu 

v oblasti lesnické typologie, 
■ ukázat význam lesnické typologie v lesním hospodářství 

a také vztah lesnické ty!X)logie k ostatním 
píírodovědeckým disciplínám, 

■ vyslechnout názory akademické olx:e na lesnickou 
typologii. 

Venkovní exkurze navazující bezprostředně na konferenci 
názorně píedstaví le�1icko-typologickou mapu jako 
pomůcku odborného lesníl10 hospodáře po řešení 
základních problému lesníl10 hospodářství. Exku�e bude 
přínosem i pro pracovníky veřejné správy a studenty. 

Finanční podpora 
Konferenci do dnešních dnů slíbily finančně podpořit: 
Ministerstvo zemědělství CR. PEFC CR, Sdružení 
vlastníku a správců lesních majetku CR a Sokolovská 
uhelná, právní nástupce, a.s. 

Mediální partner 
Mediálně konferenci podporuje Lesnická práce, s. r. o. 

Jihomoravský kraj 

Odborná garance 

Konference se koná pod záštitou 
ministra zemědělství Petra Bendla. 
ministra životního prostředi Tomáše 
a hejtmana Jihomoravského kra1e 

Odborně konferenci garantuje ůstav pro hospodářskou 
úpravu lesu Brandýs nad Labem. 

Organizační zajištění 
Organizačně konferenci garantuje Ceská lesnická 
společnost o. s. 

Program konference: 
1. Blok „úvodní- lesopolitický" 
úvod konference a význam lesnické typologie pro lesní 
hospodářství a ochranu přírody. 
2. Blok - .. Současný stav lesnické typologie" 
Vystoupení lesnických typologu ÚHŮL, informace 
z oblasti geobotaniky a stavu lesnické typologie 
a geobiocenologie na vysokých školách. 
3. Blok· .. Uživatelé lesnické typologie a jejich 
pohled na její vývoj" 
Vystoupení uživatelů lesnické typologie, zejména z řad 
lesníků a pracovníků ochrany přírody. 
4. Blok - .. Apl ikace a využití lesnické typologie". 
Použití výstupu lesnické typologie v ochraně pudy, 
zkušenosti českých lesnickýci1 typologu na Ukrajině. 
vztah stanoviště a produkce, ekonomika, p,oblematika 
antro!X)genních půd a vyuiití lesnické typologie pro 
přírodní vědy. 
5. Blok - ,.diskuse a závěrečné shrnutí" 

Možnosti dalšíl'IO \/{voje a návrh na rozšíření lesnické 
typologie. 

Jednání, ubytování a stravování po dobu konference 
hude probíliat v hotelu Panorama v Těcl10vě u Blansl<a 
www.hotelpanorama.cz. 
Aktuální informace o programu konference včetně 
roožnosti přihlášeni najdete na: www.cesles.cz 
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IE Illl lesnická typologie

Tab,3: Popis půdy na ploše č. 2

Mocnost

3-4 cm

Horizont Barva zrnitost

L - modřínový opad

R

S

skeletovitost struktura

N ad ložní

dá|e

|-
39 cm

PoIyedrická

60

70

Celková charakteristika profilu: Jedná se o antropozem. Humusová forma: mor - díky větší vrstvě nerozloženého kyselého modřínového opadu. Horizont A je vyvt
pouze v náznaku. Pod horizontem A je cca 60 cm vrstva ,,stavební suti" spojená jílem; v této vrstvě můžeme najít kousky porcelanitu (přírodně vypáleného jílu),
Pod tímto 60 cm hlubokým horizontem se nacházejí jílové horizonty (geologický podklad), tvořené cyprisovými břidlicemi |jíly), Půdy suché až čerstvě vlhké, převi
ně středně bohaté a kyselé až slabě kyselé.

Tab,4: Zápis vegetace na plochách č. 1 a 2 (podle lesnické typologie)

PIocha

1cm

40

_Vn/q

od
systét

proše

úprav

v roz]

byly r

zjistil
naopí
jiné),

v prů

ty, kd

govát

soubt

zw,l,.
byla
Vso
výsle,

vedor

riálů;

Zh
ťikací
ce lt

Dřevinná patra

|.

Betula pendula

Bylinné patro

Achillea millefolium

Astraga lus glycyphyl los

Avena fatua

Avena pratensis

C a l a ma grost i s ep i ge i os

Cirsium vulgare

convolvulus arvrnsis

Daucus carota

Equisetum arvense

Festuca pallens

Galium odoratum

Geun urbanum

Hieracium laevigatum

Hypericum perforatum

Lathyrus pratensis

Lathyrus sylvestris

Lupinus polyphyllus

Medicago lupulina

Melampyrum sylvaticum

Melilotus albus

Melilorus officinalis

Milium effusum

Nardus stricta

Tanacetum vulgare

Trifoliun hybridum

Veronica chamaedrys

Vicia angustiíolia

Mechy a lišeiníky

cladonia coniocraea

cladonia fimbriata

Dicranum montanum

Dicranum scoparium

Hypnum cupressiforme

Plastimatia glauca

pleurozium schreberi

Polytrichum formosum

Typol

r..l9

16 l 18 l azz

Bhytid i ad e l ph us squ a rOsu s
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Vlhkost konzistence Novotvary

porceIanit, kořer

Vlahá Velmi tuhá, pIastická Kamínky, bez kořt

skladba postupných příplavných dřevin, kt
by v budoucnosti byly nahrazeny dřevint
hospodářskými.

Seznam použité literatury je k dispol
u autoru.

Au

doc, hlg. Jiří Viev,e8h, (

Fakulta lesnická a dřevařská, čZt] , P,
E- nuil : viev,e qlt@fld. czt

llustrační foto: Jan příhoda





pavel Šamonil

Jinou disciplínou je rekonstrukčŇ mapování

vegetace, při kterém je snaha znovu vytvořit

obraz vegetace určitého minulého období. O to

v typologii nejde, byt v někteíých publikacích

opakovaně nacházíme zmínky o návíatu

k ,,původnímu", časově ovšem blíže nespeci-

fikovanému stavu ekosystému a jeho složek,

Zlatou dobou pro mapování potenciální

vegetace byla 2. polovina minulého sto-

letí, kdy se tématu intenzivně věnovali také

geobotanici, a to aplikováním Braun-

Blanquetova (1921) floristicko-fytocenolo-

gického systému. Bylo to období propojová-

ní dflčích studií a snahy o uchopení celé kra-

jiny. Míním celou krajinu ve fyzickém slova

smyslu, nikoli její celostní uchopení

z hlediska obsahového. o tom totiž nemůže

být - při přehlédnutí dynamiky ekosystému -
ani řeč, byť i to mohla být upřímná motivace

otců zakladatelů. Segmenty jednotek poten-

ciální vegetace byly oproti aktuální vegetaci

obecně větší a bylo je možné lépe prediko-

vat. což činilo mapování zvládnutelným

i v měřítku České republiky nebo Evropy

m#

(viz Neúhauslová et al. 1998, Bohn et al.

2003), Dnes je více ,,trendy" studium probí-

hajících procesů a reálných interakcí mezi

složkami ekosystému. Z tohoto pohledu je

nesporně vizionářská kniha Průši (1985), ve

které publikoval celoplošná dendrometrická

šetření s přesnou lokalizací všech přítomných

§tíomŮ a síí fytocenologiclcých a půdních dat

z nejvýznamnějších českých,,pralesů". Zmínit

je třeba i studie Z|atníka, lterý si rovněž uvě-

domoval nezbytnost výzkumu dynamiky při-

rozených lesů (iž např. Zatník et al. 1938).

0rkán Kvritl z t8,_tg. ,, 2007 disrurboval žoíínský prales nenáhodně. Nad očekávání

íii aiÁriri náito vwráceny nadúrovňové smiky a jedle oproti převažujícínu buku

á,iLiieiírútriisi, přavážné smrkové porlsťy na vodou ovlivněných,stanol/.§ich,

u'isiái,i rozvoi p,oipulace lÝkožrouta šmrkoiého vedl k dalšínu poklgsu z8stoupení,;;;ř;;; 
,í;iŘ,};,ielsa, Výjimečně silná, nikoli ale v minulosti iediná disfiJrbanční

iiáiiirt, tii ioroinla ,,sko'kově" k dominanci buku nad ostatními dřevinami,

Typologické systémy uplatňOvané až dosud na našem území lze bez výjimky začlenit pod širší koncept

pltenciální vegetace, v tomto případě aplikovaný skrze eklsystém}vlu ktasifikaci _ systém zlatníkův,
'spoléhaiícízú,na na aiagiistijckou h'odnotu i,ltinneho patra; Mezery-Mráze,Samka preferujícídiagnlstiku

iu i ná ne návazující systámy Mátka a plívy-průši, byly bohatě diskutovány v.předchozích Lesnických
'pracích, 

Podle práce riixenahssil, která jó pro celý koncept stěžejní, mají b,ýt ma,pována konkurenčně
'neizdatnější 

společenswa vyirytulici se v daném regiT.nu, která odpovídají přklušným stanOvištním

páaminrim, přrrtož, definíce'byl'a později mírně modifikována, její ústřední myŠlenka se nezměnila

(viz Kowarik l987, Hárdte t995),'Při'typoňgickém mapování čtověkem plzměněných ekosystémŮ se VYuŽÍvá

anallgie, nejlépe s pralesovitými porosty.-Ty jsou prT k\nkrétní stan7vištní podmínkvvlastně \brazem

závě re č n ého, klim axového les a.
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fll lesnická rypologie

§ieng iJ_qprlt:]qgt

T}pologický systém má za sebou ptl sobí
vývoje, což je jeho výhodou a omezením záro-

veň. Nespornou předností je možnost vyuátí
ojediněle rozsáh|é d^labáze pro jeho doešní

korekci, Co však vyhovovalo minulým znalos-

tem nebo je dokonce ve své době pfuvyšovalo,

nemusí být stejně skvělé dnes. Systém je

v současné době limitován:

r více či méně skrytými předpoklady spoje-

nými s konceptem potenciální vegetace, jejichž

obecná platnost je dnes zpochybňována,

r stále nedostatečnou znalostí problematiky,

kteráje dána nejen často zmiňovanou komplex-

ností témafu, ale někdy i chybně kladenými

otázkami výzkumu a metodami zpracování dat,

l samotnou přírodou, která je fascinující ve

svých proměnách, přirozeně variabilní ve

všech formách a jednoduše není sterilní labo-

ratoří.

Prvé omezení nelze eliminovat, neboťjejád-

íem systému a bez něho by sejižjednalo o jiný

systém. LesnicM typologie implicitně předpo-

Hád6, že konkétnímu souboru stanovištních

podmínek odpovídá konkétní typ závěíečné-

ho lesa. V praxi jsou hledány takové vlastnos-

ti hodnoceného segmentu krajiny, které mají

,,trvalou" ekologickou hodnotu, V závislosti

na tom, čemu konkrétní §ystém nebo typolog

více důvěfuje, jsou upřednostněny vlastnosti

půd, geomoďologie, produkce dřevin, přítom-

nost vybraných taxonŮ bylinného patra apod.

Tato heterogenní směs nejrůznějších ,,trva-

lých" vlastností je následně pfutavena do

sekundární (odvozené!) klasifikace tvořené

jednotnou škálou idealizované druhové kombi-

nace dřevin s přidanými vla.stnostrni stanoviš-

tě a typiclšými (nikoli obecně diagnostickými

nebo dominantními) taxony bylinného patra.

Příkladem může být lesní typ 2B3 - bohatá

buková doubrava mařinková. primární kritéria
klasifikace ,,trvalých" vlastností nejsou z této

odvozené klasifikace již čitelná a někdy se

dokonce mezi typology rozcházejí.

Systém příliš nezohledňuje význam lokálŇ
historické kontingence či význam disturbancí,

které jsou dnes ve vědecké literatuře stále více

akcentovány jako neopominutelné, nebo

i klíčové faktory dynamiky lesa. Naopak
implicitně předpokládá, že se narušený les

vrátí zpět na svou původní a jedinou trajekto-

rii vývoje a neochvějně směfuje ke klimaxu
(sen§u lato). Reálná měfuní v přirozených

lesích ovšem ukázala, že disturbance vždy

znovu a znow určují další směřování ekosysté-

mu. Následný vývoj je proto z velké části určo-

ván disfurbanění historií a obecněji historickou

kontingencí lesa, V takovém prostředí mohou

být výsledky tradičně pojaté analogie zavádě-

jící. I nejcennější zbytky evropských pralesů,

u kterých byla typicky zdůrazňována jejich

stabilita, píodělávají překvapivě dynamické

změny. Zatímco vývoj objemu dendromasy má

v hrubých rysech cyklickou povahu, většina

ostatních charakteristik se nevyvíjí cyklicky,
ale ani lineárně. Příkladem může být náhlý

ústup jedle z pozice hlavní dřeviny do pozice

akcesorické dřeviny nebo postupný ústup

smrku a expanze buku v Žofínském i Boubín-

ském pralese během posledních 150 let (více

na www.pralesy.cz, Šebková et al. 2011),

Vazba na dřívější narušení může být natolik

silná, že se systém vyvíjí divergentně (v čase

se zvyšuje variabilita jeho složek v prostoru),

a nikoli konvergentně (pokles prostorové vari-

ability ve směru rovnovážného konceptu), jak

by předpokládal klimaxový přístup. Klasové

a pískovcové oblasti, kde se postupně prohlu-

buje prostorová variabilita jednotlivých slo-

žek, jsou učebnicovými příklady divergentní

evoluce. Ta byla v případě půd transparentně

popsána Phillipsem (2O0l).Zdáse, že hledání

rovnovážného stavu a konečného klidu je spíše

niternou potřebou naší duše, zatímco trvalým

znakem fyzické přírody je její změna.

V holocénu to navíc platí dvojnásob. Reálná

dynamika přirozených lesů tak bývá v rozporu

s představami lesnické typologie. Kde jinde

bychom ale měli hledat a nal'ézat fungující
doklady tohoto přírodovědného systému?

A jak velké odchylky od přírody můžeme

u tohoto systému akceptovat?

Další omezení typologického systému

vyplývají z naší dosud omezené znalosti pří-

rodních procesů. Ve skuteěnosti nejsme na

Zastlupsní půdních taxonomických jednltek na síti 353 čWarclltýcl! pl9ch y Zoíínském pra_lese. Na každ_é

ploša ivlo i pravidalnám dasignu popsáno 5 púdních profilů. Bylo zjištěno, že na plošs 742 ha se v0 sloŽkéiosa ivto i pnviaahám desigiu pópsáno 5 púdních profilů. Bylo zji§ěno, že na ploše 74,2 ha se ve složké
'texwře'naciázejí 

púdy z 8 reíárenčních ťíd půdnítaxonomie lNěmaček et al. 2Nl). Texturu výskyru rŮz-

ných půd netzeje'dnoáuša vysvědit obvyklými půdotvornými Íakory |geomorfologie, gaologické podloží ai.l,

a-ta významnou pedogenatickou roli zda sehrává diswrbanční historig.
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poměrně krátkých ekologických gradientech

často schopni určit, která druhová kombinace
dřevin s podobnými ekologickými nároky
bude na daném stanovišti kompetičně nejús-
pěšnější. Víme zároveň velmi málo
o variabilitě složek lesa uvnitř typologic-
kých jednotek a mezi nimi. Vegetace se

navíc v měnícím se prostředí neustále vyví-
jí a vznikají nová společenstva, zatímco
podíl těch ,,starých-dobrých" se v krajině
snižuje (Hédl 2005). Dosud zcela neucho-
penou výzvou jsou pro typology prostorové
vzt^hy mezi populacemi dřevin, krajinnými
segmenty, resp, píostorové interakce dřevi_
na-prostředí, které mohou být klíčové pro
fungování ekosystému (Janík et al, 2008.
Šamonil et al. 2010), Bez těchto vazeb
postrádají mapovaná společenstva píostoro-
vý kontext. Je otázkou, zda segmenty veli-
kosti několika arů vymapované například
podle lokálního výskytu podmáčených půd
mohou skutečně reprezentovat mapovaná
společenstva,

Popsaná omezení značně limirují vědecké
ambice, které někteří odborníci systému připi-
sují (Holuša 2012), při jistých modifikacích
nejsou ale fatální pro jeho lesnicko-pěstební
aplikaci, pro kterou byl původně určen. Tato
aplikace by neměla přesáhnout horizont jedno- '

ho obmýtí. Zároveň by měla být redukována ,

snaha na jejím zák|adě hodnotit přirozeno§t
lesů, neboť ta by byla - s ohledem k výše uve-
denému - přinejmenším spekulativní. Upřím-
ná snaha typologů vyřešit popsané rozpory se
projevuje v tvrzeních, že kvalitní typologická
rnapa se tvoří 80-100 let (K|inka 1952 in
Smejkal 2012), typolog porozumí své profesi ,

nejdříve po 15 letech, nebo že lesnická typolo- ,

gie neobsáhla ještě ani 1l2 cykJll lesa (Friedl 
,

2012), a je tedy třeba jí dát více času pro zdo-

konalení. To je ale nejen vědecky, ale
i společensky nepřijatelné. Cestou podle mě
není stále více zaplétat již tak neúměrně složi-
tý systém, ale uvědomit §i jeho limity a naopak
jej zpřehlednit a formalizovat ve smyslu jeho
poslání,

Doporučení k úpravě systému

l Zrušit lesní typ jakojednotku aplikovanou
v krajině. T}pologické jcdnotky jsou na všech
hierarchických rúrovních a ve všech přírodních
podmínkách vnitřně přirozeně heterogenní ve
všech svých vlastnostech. Prostorová a./nebo

lesnická typologie

časová variabilita uvniř lesního typu bývá -
zejména na okrajích ekologických gradientů -
vyšší než mezi lesními typy. To podemflá
exaktnost praktického rozlišování jednotek

a důvěryhodnost systému. Příkladem mohou
být nejen druhově p€stré fytocenózy například
Českého krasu (značná prostorová variabilita
vegetace - Šamonil et a|.2009), ale také dru-
hově chudší společenstva, jakými jsou jedlo-
bučiny (stále značná variabilita vegetace
v čase - Šamonil et Vrška 2007, Šebesta et al.
20l1), Navíc, z hledi§ka pěstování lesůje lesní
ty p zcela redundantní j ednotkou.

r zjednodušit a vyjasnit kritória klasifikace,
Kdtéria by měla být maximálně formalizova-
ná, lzn., že na základě jasně daného postupu
lze opakovaně dojít k témuž výsledku klasifi-
kace. To je nejen pravidlo vědecké práce, ale
i společenská nutnost, Jednotky lesnické typo-
logie nyní významně promlouvají do cen
pozemků i do výpočtu újmy při hospodaření,
a proto je třeba klasifikaci transparentně pre-
zentovat. Považuji za nežádoucí směřovat
k tvorbě malé skupiny zasvěcených, kteříjedi-
ní mohou danou problematiku uchopit
a kterým je třeba věřit. Při stávající absenci
jasných pravidel klasifikace, kdy jsou navíc
všechny vlastnosti lesa její potenciální součás-
tí a nezbývá téměř nic pro validaci, se tím tvoří
nežádoucí dogmata. Součástí zjednodušení by
mělo být jasné definování hierarchie rozhodo-
vání. Ideální - leč asi velmi vzdálenou
budoucností - by byla tvorba typologického
klíče. Inspirovat se lze u formalizované synta-
xonomické klasifikace Vegetace České repub-
liky (Chytrý et al. 2010, 20ll).

l Testovat kritéria klasifikace. Ta, která
nevyhoví, by měla být vyíazena. Naopak zvá-
žit kritéria nová (výskyty extrémních klimatic-
kých jevů aj.),

l Studovat píostorovou a časovou variabili-
tu složek lesa uvnitř jednotek lesnické typolo-
gie a mezi nimi a následně vyřadit falešné
(porostní stadia aj.) a./nebo nerozlišitelné jed-
notky.

r Řešit omezení a nejasnosti vyplývající
z tvorby sekundární klasifikační škály, odvo-
zené z pňmátní klasifikace ,,trvalých" vlast-
ností prostředí.

r Publikovat typologický systóm (nikoli
jako interní pffručku Ústaw pro hospodářskou
úpravu lesů) a ponechat jej otevřený diskuzi
s odborníky zjiných vědních oborů.

Text vznik] s podporou projektu GAČR
P5u/11/2135.

Citovaná literatura je k dispozici u autora.

Autor: Ing. Pavel Šarcnil, Ph.D,

Odbor ekologie lesa VÚKOZ, v.v,i.

p av e l,samoni l @ vukoz, c z

Foro: autor

Exponouané skalní stepi v rezervaci Koda v Českém krasu isou dle obtastního plánu rozvoje lesú zařazeny
do lasních typa ft8 - dřínová doubrava-dmová lasostap nb pozitiních tvarech bez souvÉlého dřevinného
krytu nebo lX2 - dřínová doubrava na randzině na exponovaných svazích. Z pohledu floristicko-ýtoceno-
logické klasiíikace se ovšem jadná o velmi variabilní spotačanswa několika svazů, nabo dokonci tříd.

půd může být v pískovcových oblastech
divargentní. lniciální nerovnosti v půdóch
,ají nebo se zvyšují místo jejich postupné

nivelaca, jak předpokládá klimaxová teoria.
Zvětrávání ja katalyzováno kořany dřevin, které
následně preíerují místa s lokálně hlubší půdou
a dále lokálně urychlují padoganatické procesy.
Fotograíie ze Stolových ho1 Polsko.
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